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АШЫҚТЫҚ 
ЗАҢСЫЗДЫҚТАН 

САҚТАЙДЫ

МƏСЕЛЕ

СҰХБАТ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

ЖЕМҚОРЛАРДЫҢ ШЕКАРАДАН 
ШЫҒУЫН ШЕКТЕУ КЕРЕК

Сыбайлас жемқорлық қылмысымен ұсталғандардың шет елге шығуына тыйым салу керек. Біздің елімізде олар 
небары  8 жылға бас бостандығынан айырылуға кесілгенімен, 2 жылда босап шығады да, ары қарай шетелге 
қоныс аударады. Жемқорлықпен иеленген мүлкін, қаржысын алып кетуге де еш кедергі жоқ. Егер бұған тыйым 
салынып, олар шетелге шығу мүмкіндігінен айырылса,  жымқырған қаржысын елде  жұмсауға мəжбүр болар еді. 
Парламент Мəжілісінің жалпы отырысында депутат Азат Перуашев осылай деп мəлімдеді. 

(Жалғасы 3-бетте) (Жалғасы 3-бетте)

(Жалғасы 5-бетте)

4-бет 6-бет 8-бет

Электронды� сауда �лесі 
бойынша �здік онды�тамыз


аржы нары�ын реттеу: 
банктерге �ойылатын 

талап өзгере ме?

...Ж...Жар астындаар астында

Естай КУЛДИБАЕВ, тарих ғылымдарының кандидаты:

 АТҚАРУШЫ БИЛІК ПЕН 
АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ – 

МЕМЛЕКЕТТІҢ ҚОС ҚАНАТЫ
Қазіргі заман талаптарына сай азаматтық қоғамы дамымаған елдің уақыт сұранысына сәйкес ілгерілеуі қиын. Бүгінгі тәуелсіздіктің 

берік іргетасы – тек қазба байлықтары емес, саналы азаматтық қоғамды қалыптастыруда жатыр. Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
бұл туралы өз жолдауында: «Азаматтық қоғамға қолдау көрсетіп, оның әлеуетін нығайтуымыз керек. Сонымен қатар, аса маңызды 
мемлекеттік міндеттерді шешу барысында талқылау жұмыстарына азаматтық қоғамның мүмкіндіктерін кеңінен пайдалану қажет», 
– деп атап өткен еді. Президенттің бұл сөзі азаматтық қоғамның мемлекет пен халық арасындағы өзара ықпалдастықты арттырып, 
белсенді азаматтардың заң аясында бірігіп жұмыс істеуінің маңыздылығын көрсетеді. Белсенді азаматтық қоғам адам капиталының 
артуына, әлеуметтік-экономикалық дамуға, сондай-ақ демократиялық құндылықтардың орнығуына негіз болады. Сонымен қатар, 
азаматтық қоғам тек мемлекеттің бастамаларын қолдаумен ғана шектелмей, қоғамдағы өзекті мәселелерді ашық көтеріп, оларды 
шешуде белсенділік танытуы тиіс. Бұл үдеріс азаматтардың құқықтық сауатын арттыруды, олардың қоғамдық өмірге қатысуын ын-
таландыруды және әлеуметтік жауапкершілікті күшейтуді қажет етеді. Азаматтық қоғам – бұл әрбір азаматтың ерікті түрде өз мәселе-
лерін шешуге, әлеуметтік дамуға үлес қосуы. Мысалы, экологияны қорғау, әлеуметтік әділеттілік орнату, білім беру сапасын арттыру 
сияқты салаларда азаматтық белсенділіктің рөлі айрықша. Осындай бастамалар арқылы азаматтық қоғам мемлекет пен халық ара-
сындағы сенімді нығайтып, дамудың басты құралына айналады.

Осы тақырып аясында біз тарих ғылымдарының кандидаты, академия доценті Кулдибаев Естаймен сұхбаттасқан едік. Сұхбат бары-
сында Қазақстандағы азаматтық қоғамның дамуы, оның мемлекетпен қарым-қатынасы жайындағы өзекті мәселелері талқыланды. Ма-
мандардың пікірінше, азаматтық қоғамды дамыту елдің тұрақтылығы мен демократиялық құндылықтарының нығаюына негіз болады.

– Қазақстандағы азаматтық қоғам-
ның мемлекеттік құрылымдармен қа-
рым-қатынасын қалай бағалайсыз? 
Бұл қатынасты қалай жақсартуға бо-
лады?

– Бұл сұраққа жауап бермес бұрын осы 
азаматтық қоғамға тоқталып өтуді жөн са-
надым. Жалпы айтқанда Азаматтық қоғамды 
құруға бірнеше фактор ықпал етеді, олар-
дың қатарына азаматтық, əлеуметтік жəне 
саяси құқықтарды мойындау, түрлі салалар 
бойынша ұйымдар, қауымдастықтар құру, 
бұқаралық ақпарат құралдарының еркін əрі 
көп пікірде жұмыс істеуі, саяси партияларды 
қаржыландыру, орта тапты қалыптастыру-
да шағын бизнесті дамыту үшін қайырым-
дылық мекемелерінің заңдастырылуы, өзін-
өзі басқаруды негізгі институттарға беру 
жатады. Азаматтық қоғамсыз демократиялық, 
құқықтық, əлеуметтік, зайырлы мемлекеттің 
өмір сүруі мүмкін емес, сондай-ақ, азамат-
тардың құқықтары, еркіндіктері жəне заңдық 
мүдделері қорғалмайды. 

Базел басқару институтының 
«Basel AML Index» деп аталатын  
2024 жылғы қаржы құралдарын 
жылыстатуға қарсы әлем ел-
дерінің рейтингі жарық көрді. 
Ол БҰҰ-ның қылмыстың алдын 
алу және қылмыстық сот төрелі-
гі саласындағы бағдарламасы-
ның қолдауымен 2012 жылдан 
бері дәстүрлі түрде жыл сайын 
жасалып келе жатыр. Ондағы  
мәліметтер Халықаралық ва-
люта қоры, Дүниежүзілік банк, 
Экономикалық ынтымақтастық 
және даму ұйымы, ИНТЕРПОЛ, 
Бүкіләлемдік экономикалық фо-
рум, Transparency International 
сияқты беделді халықаралық 
ұйымдардың есептерінде қолда-
нылады. 

Бұл рейтингтің тағы бір басты ерек-
шелігі, онда əрбір елдің  жемқорлық 
пен қылмыстық əрекеттер деңгейі емес  
заңсыз кірісті заңдастыруға жəне лаң-
кестікті қажыландыруға қарсы əрекеті 
бес бағыттағы көрсеткіштер арқылы өл-
шеніп, тəуекел көлемі бағаланады. Атап 
айтқанда көрсеткіштердің 65 пайызы 
қаржыны жылыстату мен лаңкестік-
ті қаржыландыруға қарсы əрекет жү-
йесінің сапасына қатысты. Ал жемқор-
лық пен парақорлық тəуекелдері, 
қаржылық ашықтық пен стандарттар, 
саяси жəне құқықтық тəуекелдердің 
үлестері 10 пайыздан болса, қоғамдық 
ашықтық пен есептіліктің үлесі 5 пайыз-
ды құрайды. 

ҚР Қаржылық мониторинг агентті-
гі FATF халықаралық стандарттарына 
сəйкес келу үшін ұлттық жылыстату 
жүйесін нығайту жұмысын жүргізуде.  
Қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
жылыстатуға  жəне лаңкестікті қаржы-
ландыруға қарсы іс-қимыл саласында, 
сондай-ақ Қазақстан заңнамасында 
құзырына жатқызылған экономикалық 
жəне қаржылық құқық бұзушылықтар-
дың алдын алу, анықтау, жолын кесу, 
ашу жəне тергеп-тексеру бойынша бас-
шылықты жүзеге асыратын бұл мем-
лекеттік орган ҚР Президентіне ті-
келей бағынады жəне есеп береді. 
Оның жұмысы былтырғы «Basel Аnti-
MoneyLaundering Index»-тің желтоқсан 
айында  жарияланған рейтингінде оң 
бағаланды.  
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ПАЙЫМ

ЗАҢ АЛДЫНДА БӘРІ ТЕҢ
циялық тəртіп заңды күшіне енген 
сот актілерін қайта қарауын, алдын 
ала қараудың болмауын, 6 ай ше-
гінде ақылға қонымды мерзімдер 
белгілеуін, істерді мəні бойынша үш 
судья құрамында қарауды қамтиды. 

Осы орайда, кассациялық сот су-
дьяларының заңгерлік өтілі кемінде 
18 жыл, ал судьялық өтілі кемінде 8 
жыл болуы шарт болса, төрағалар 
үшін судьялық өтілдің кемінде 10 
жыл болуы, оның ішінде облыстық 
соттың судьясы лауазымындағы 
жұмыс өтілі 5 жылдан кем болма-
уы тиіс екенін атап өткен жөн. Се-
бебі, маңызды міндет жүктелгелі 
отырған судьялардың кəсіби шебер-
лігіне көптің күмəні болмауы тиіс. 
Еліміздің сот жүйесін жаңғыртуға 
бағытталған жаңа инстанция – сот 
практикасының біркелкілігін қамта-
масыз етіп, Қазақстанның құқықтық 
жүйесін халықаралық стандарттарға  
жақындатады деген сенімдемін.

Дəурен УТЕБАЛИЕВ, 
Маңғыстау аудандық 

сотының төрағасы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

2024 жылғы 5 шілдеде Мемлекет басшысы қылмыстық, азамат-
тық және әкімшілік істер бойынша дербес кассациялық соттар 
құруды көздейтін «кейбір конституциялық заңдарға өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Конституциялық заңға қол 
қойды. Осыған байланысты сот ісін жүргізудің барлық түрлері 
бойынша кассациялық сотқа жүгінудің және сот актілерін қайта 
қараудың бірыңғай қағидаларын енгізу ұсынылады. 

ПІКІР

СОТ САТЫЛАРЫНЫҢ 
ЖАУАПКЕРШІЛІГІ КҮШЕЙДІ

САРАП

ЕҢБЕК ЖӘНЕ БАСҚА ДА ДАУЛАРДЫҢ 
ЕСКІРУ МЕРЗІМІ ҚАЛАЙ АЖЫРАТЫЛАДЫ?

Мемлекет басшысы судьялардың ІХ съезінде еліміздің сот 
саласын кешенді реформалау ісіндегі қол жеткізген негізгі 
жетістіктерге тоқтала отырып,  қылмыстық, азаматтық және 
әкімшілік істер бойынша жеке-жеке кассациялық сот құруды 
қарастыратын заңға қол қойғанын, кассациялық соттардың 
кадрлық құрамы тәжірибелі судьялардан жасақталуы керек-
тігін  айтқан. 

Президент «Кассациялық соттар-
дың дербестігі азаматтарымыздың сот 
төрелігіне қол жеткізуіне мол мүмкін-
дік беріп, инвестиция тартуға, бизнес 
жүргізуге оңтайлы жағдай жасайды. 
Ең бастысы, бұл əділдік қағидаттарын 
жəне құқық үстемдігін толық жүзеге 
асыруға ықпал етеді. Сонымен қатар 
бұл қадам Жоғарғы Соттың жүкте-
месін азайтады», – деген еді. 

Елімізде биыл 1 шілдеден бастап 
кассациялық сот өз қызметіне кірі-
спек, яғни, Астана қаласында аза-
маттық, қылмыстық жəне əкімшілік 
істер бойынша үш жеке кассаци-
ялық сот инстанциясы құрылады. 
Бүгінгі таңда мемлекетімізде дəл 
осы бағытта қажетті дайындық жұ-
мыстары жүргізілу үстінде.  

Кассациялық сот алқасы бұған 
дейін өзiнiң қарауына жатқызылған 
сот iстерi мен материалдарын қарау-
мен шектелген еді. Соның салда-
рынан қылмыстық жəне азаматтық 
істердің 5 пайызы ғана кассацияға 
жолданатын. Мəселен, қылмыстық 
теріс қылықтар жəне онша ауыр 
емес қылмыстар туралы істер бо-
йынша; сот талқылауы барысында 

шығарылған, процеске қатысушы-
лардың дəлелдемелерін, өтінішхат-
тарын зерттеу тəртібі мен тəсіліне, 
сот отырысының залында тəртіп 
сақтауға қатысты, мемлекеттік жəне 
жекеше айыптаушының айып таудан 
бас тартуына байланысты мəселе-
лер бойынша, үкімді орындауға бай-
ланысты мəселелер бойынша жəне 
тергеу судьясы шығарған сот ак-
тілері кассациялық тəртіпте қарауға 
жатпайтын. 

Одан бөлек, Азаматтық процестік 
кодексіне сай оңайлатылған іс жүргі-
зу тəртібімен қаралған, татуластыру 
рəсімдерімен аяқталған, талап қою 
сомасы 2000 АЕК-тен кем болған 
кезде жеке тұлғалардың ісі, 30 000 
АЕК-тен кем болған кезде заңды 
тұлғалардың мүліктік мүдделеріне 
қатысты істер кассацияда қарал-
майтын. Адамдардың барлығы заң 
алдында бірдей, тең құқылы екенін 
ескерсек, жоғарда аталған мұндай  
шектеулер азаматтардың қонсти-
туциялық құқықтарын қолдануға 
өз кедергісін келтірді. Сондықтан, 
сот органдары азаматтардың басты 
қорғаны болуы керек. 

Тəжірибеге енгелі отырған кас-
сациялық сот істер мен материал-
дарды кассациялық сатыдағы сот 
ретінде қарап, сот практикасын зер-
делейді жəне оны жинақтау қоры-
тындылары бойынша төмен тұрған 
сот сатыларының сот төрелігін іске 
асыруы кезінде заңдылықтың сақта-
лу мəселелері мен заңда көзделген 
басқа да өкілеттіктерді жүзеге асы-
рады. Одан бөлек, бірыңғай касса-

Сот істері кассациялық соттарға 
алдын ала қараусыз үш судьядан 
тұратын алқаға тікелей түседі. Бұл 
ретте кассациялық соттың істерді 
қарау мерзімі алты айдан аспай-
тын болады. Сот процесі тарап-
тарды шақыра отырып, ауызша 
жүргізіледі. 

Азаматтық істер бойынша та-
лап қою сомасы 200 АЕК-тен кем 
болған кезде жеке тұлғалардың 
жəне талап қою сомасы 30000 
АЕК-тен кем болған кезде заңды 
тұлғалардың мүліктік мүдделері-
не байланысты даулар бойынша 
шектеулер алынып тасталады. 
Азаматтар сот актілерін қайта қа-
рау туралы өтініш емес, касса-
циялық шағым береді. Əкімшілік 
істер бо йынша сот актілері апел-
ляциялық шағымданғаннан ке-
йін заңды күшіне енеді. Бұдан 
басқа, əкімшілік істерде талап 
қоюшының таңдауы бойынша ау-

мақтан тыс соттылық енгізіледі. 
Тəуелсіз кассациялық соттардың 
құрылуымен Жоғарғы Соттың рөлі 
де өзгереді, ол сот практикасын 
зерттеуге жəне жалпылауға, жəне 
сот төрелігін жүзеге асыру кезінде 
заңдылықты сақтау мəселелеріне 
назар аударады. 

Сот актілерін қайта қарау 
Жоғарғы Сот судьясының ұсынуы 
бойынша немесе Бас Прокурор-
дың наразылығы бойынша ерекше 
жағдайларда Жоғарғы Сотта мүм-
кін болады. Мұндай жағдайларға 
мыналар жатады:

- сот практикасының біркелкілі-
гін бұзу; 

- мемлекеттік немесе қоғамдық 
мүдделер əсер еткенде; 

- қабылданған сот актілері 
белгісіз адамдардың құқықтарын 
бұзған кезде немесе адамдардың 
өмірі мен денсаулығына ауыр жəне 
қайтымсыз салдарға əкелуі мүмкін 
болғанда. 

Дербес кассациялық соттарды 
құру сот төрелігін іске асыру сапа-
сын жақсартуға, сот сатыларының 
əрқайсысының жауапкершілігін 
күшейтуге мүмкіндік береді, бұл 
соттарға деген сенімді арттыруға 
ықпал етеді.

Д. МАҚСҰТОВ,
Əлихан Бөкейхан 

ауданының төрағасы
ҚАРАҒАНДЫ ҚАЛАСЫ

Мемлекет басшысы өткен жылы «Әділетті Қазақстан: заң мен 
тәртіп, экономикалық өсім, қоғамдық оптимизм» атты жолда-
уында «Азаматтарымыздың құқығын қорғау саласында кешенді 
шараларды қолға алды. Негізгі мақсат – әділетті қоғам құру және 
соның арқасында дамудың сара жолына түскен озық ел болу. 
Сондықтан біз осы бағыттағы маңызды реформаларды жалғасты-
рамыз, жүйелі жұмысты тоқтатпаймыз», – деген еді.

Ескіру мерзімі – құқығы бұзылған адамның өз мүддесін қорғау 
үшін заңда белгіленген мерзімде сотқа жүгіну мүмкіндігі бар. Еңбек 
қатынастарында бұл терминдердің еңбек дауларын қарау кезінде 
ескерілуі тиіс өзіндік ерекше белгілері бар.

Талап қою мерзімі туралы жал-
пы ережелер Азаматтық кодекстің 
180-бабымен реттеледі. Бұл кодек-
ске сəйкес жалпы талап қою мерзімі 
– үш жыл. Алайда талаптардың же-
келеген санаттары үшін заңнамада 
арнайы мерзімдер белгіленуі мүмкін.

Бір қарағанда, талап қою мерзімін 
есептеу процесі мүлде күрделі емес 
сияқты көрінуі мүмкін. Дегенмен, 
дауларды қарау кезінде адамның 
өз құқықтарының бұзылғаны тура-
лы білген немесе білуге   тиіс сəтін 
ғана емес, сонымен бірге осы ке-
зеңдердің тоқтатылуы мен үзілуіне 
əсер ететін мəн-жайларды да ескеру 
қажет.

Еңбек қатынастарында Еңбек ко-
дексінде белгіленген талап қоюдың 
ерекше ескіру мерзімі, ережелері 
қолданылады. Келісу комиссиясына 
немесе жеке еңбек дауларын қа-
рау үшін сотқа жүгіну үшін мынадай 
мерзімдер көзделген:

Жұмыс істеуді қалпына келтіру 
туралы даулар бойынша келісім 
комиссиясы жұмыс берушінің ең-
бек шартын бұзу туралы актісінің 
көшірмесін алған күннен бастап іс 
бір айда қаралады. Сотқа жүгіну-
ге – келісу комиссиясы шешімінің 
көшірмесін тапсырған немесе жі-
берген күннен бастап екі ай ішінде 
шешілмеген даулар жатады.

Өзге еңбек даулары бойынша 
қызметкер, оның ішінде бұрын ең-
бек қатынастарында болған немесе 
жұмыс беруші оның құқықтарының 
бұзылғаны туралы білген немесе 
білуге   тиіс болған сəттен бастап бір 
жыл. Жеке еңбек дауларын қарауға 
апелляциялық шағым беру мерзімі 

қаралатын дау бойынша медиация-
лық келісімнің қолданылу мерзімі 
ішінде, сондай-ақ бітімгершілік ко-
миссиясы болмаған жағдайда ол 
құрылғанға дейін тоқтатыла тұрады.

Апелляциялық шағым беру-
дің белгіленген мерзімі дəлелді 
себептермен өткізілсе, еңбек дау-
лары жөніндегі келісім комиссия-
сы бұл мерзімді қалпына келтіруге 
жəне дау ды мəні бойынша шешуге 
құқылы. Келісім комиссиясы қыз-
меткердің белгіленген мерзімде ко-
миссияға хабарласпау себебінің не-
гізділігін өз бетінше анықтайды.

Басқа еңбек даулары бойынша 
қызметкер өз құқықтарының бұ-
зылғаны туралы білген немесе білу-
ге   тиіс болған күннен бастап бір 
жыл. Соттар тұрғын үй заңнама-
сына сəйкес төленген төлемдерге 
байланысты дауларды жиі қарайды. 
Бұл төлемдер тұрғын үй төлемдері 
төленуге жататын еңбек қызметінен 
туындайтынына қарамастан, осы са-
наттағы істерді қарау кезінде жалпы 
белгіленген талап қою мерзімін қол-
дану қажет.

Қазақстан Республикасы АІЖК-
нің 172-бабының 6-бөлігіне сəйкес, 
талап қою мерзімін немесе сотқа 
талап қою мерзімін дəлелді себеп-
терсіз өткізіп алған жағдайда, су-
дья басқа талаптарды зерттемей, 
талап қоюды қанағаттандырудан 
бас тарту туралы ұйғарым шыға-
рады. Мерзімді өткізіп алу фактісі 
талапкердің өткізілген мерзімді қал-
пына келтіру туралы өтініші неме-
се жауапкердің талап қою мерзімін 
қолдану туралы өтініші негізінде 
анықталады. Бұл баптың мағына-

сынан шығатыны, сот тараптардың 
арызынсыз талап қою мерзімдерін 
қолдануға құқылы емес, ал мұндай 
арыз келмесе, сот істі мəні бойынша 
қарайды.

 Əкімшілік-процестік кодексін-
де, атап айтқанда 136-бабында 
талап қоюдың өзге де мерзімдері 
белгіленген. Дау айту, мəжбүрлеу 
туралы шағымды қарау нəтижелері 
бо йынша шағымды қарайтын орган-
ның шешімін алған күннен бастап 
бір ай ішінде сотқа талап арыз 
беріледі. Егер заңда сотқа дейінгі іс 
жүргізу көзделмесе немесе шағым-
ды қарайтын орган болмаса, талап 
əкімшілік актіні тапсырған күннен 
бастап немесе осы кодексте бел-
гіленген тəртіппен хабардар етілген 
күннен бастап бір ай ішінде беріледі. 

Іс-əрекет жасау туралы талап- 
арыз сотқа іс-əрекеттің жасалға-
ны туралы белгілі болған күннен 
бастап, сондай-ақ Қазақстан заңна-
масында іс-əрекет жасау үшін бел-
гіленген мерзім өткеннен кейін бір 
ай ішінде беріледі. Содан кейін əре-
кет мерзімі аяқталады.

Тану  туралы талап  ти і с т і 
құқықтық қатынас пайда болған 
күннен бастап бес жыл ішінде сотқа 
берілуі тиіс. Заңды күші жойылған 
ауыртпалық тудыратын əкімшілік 
актіні тану туралы талап қоюдың 
ескіру мерзімі болмайды.

Еңбек дауларын қарау кезінде 
жұмыс берушінің актілері мен ілес-
пе құжаттардың аражігін ажырату 
қажет. Жұмыс берушінің актілері-
не тəртіптік жауапкершілікке тар-
ту туралы бұйрықтар жəне еңбек 
қатынастарын тоқтату актісінің өзі 
кіреді. Бұл ретте ілеспе құжаттарға 
əскери-дəрігерлік комиссияның қо-
рытындылары, куəландыру немесе 
куəландырудан өтуден бас тарту 
туралы хаттамалар, əкімшілік құқық 
бұзушылық туралы хаттама жəне 
т.б.

Қорытындылай келе, еңбек дау-
лары бойынша талап қою мерзімін 
түсіну жəне олардың басқа дау 
түрлерінен айырмашылығы, еңбек 
қатынастарын құқықтық реттеудің 
құрамдас бөлігі болып табылатынын 
атап өткен жөн. Бұл мерзімдерді 
білу құқықтары бұзылды деп есеп-
тейтін тұлғаларға заңды дұрыс қол-
дануға жəне құқықтарын қалпына 
келтіруге көмектеседі.

 Хасан РАХМАТУЛИН,
Алматы гарнизонының 

Əскери сот судьясы

БЕЗБЕН

КАССАЦИЯЛЫҚ СОТ АЗАМАТТАР 
ҚҰҚЫҒЫН ҚОРҒАУДЫҢ 

ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРАДЫ
Мұндай маңызды жұмыстардың 

бірі ретінде былтыр «Қазақстан 
Республикасының кейбір консти-
туциялық заңдарына өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» 
Конституциялық заңына сəйкес, 
«Қазақстан Республикасының сот 
жүйесі мен судьяларының мəр-
тебесі туралы» Конституциялық 
заңға толықтырулар мен өзгеріс-
тер енгізілгенін атап өткен жөн. 

Аталған өзгерістердегі басты 
жаңалық елімізде ағымдағы жыл-
дың 1 шілдесінен бастап дербес 
кассациялық соттар құрылмақ. 
Бұл салмақты реформаның дер 
кезінде жүзеге асуы мемлекетіміз-
де сот төрелігінің сапалы жүзеге 
асырылуына айырықша көңіл бөлі-
нетіндігін білдірсе керек.  

Қазақстан Республикасындағы 
кассациялық сот кассациялық іс 
жүргізу тəртібімен заңды күшіне 
енген сот шешімдері мен актілерін 
қайта қарауды қамтамасыз етеді. 
Негізгі міндет пен мақсат – төмен 
тұрған соттардың жіберген қа-
теліктерін уақытында сапалы тү-
зету жəне елдің барлық аумағында 
заңдардың біркелкі қолданылуын 
қамтамасыз ету. 

Сондай-ақ, дербес кассациялық 
соттар – сот өндірісінің жоғары 
сатысы болып табылады. Өз ке-
зегінде мұндай соттар алдыңғы 
инстанциялар қабылдаған шешім-
дердің заңдылығы мен негізділігін 
тексереді.  Қазіргі таңда  үш саты-
ның бірі ретінде Жоғарғы Сот өз 
міндеттерін сапалы жүзеге асырып 
келеді. Алайда, аталған сатыда 
барлық істерді қайта қарауға мүм-
кіндік болмады. Себебі, кассация-
лық сот алқасы өзiнiң қарауына 
жатқызылған сот iстерi мен мате-

риалдарын қарайтын, яғни қыл-
мыстық жəне азаматтық істердің 
санаулы бөлігі ғана кассацияға 
жолданатын.  

Ата Заңымызда əркімнің құқық 
субъектісі ретінде танылуына 
құқығы бар жəне өзінің құқықта-
ры мен бостандықтарын, қажетті 
қорғанысты қоса алғанда, заңға 
қайшы келмейтін барлық тəсіл-
дермен қорғауға хақылы екені, өз 
құқықтары мен бостандықтарының 
сот арқылы қорғалуына құқығы 
бар екені көрсетілген. Сондықтан, 
мұндай шектеулер азаматтардың 
қонституциялық құқықтарын қол-
дануға өз кедергісін келтірді. 

Кассациялық соттардың дербес 
құрылуы сот жүйесінің тəуелсіздігі 
мен əділдігін арттырып, қазылар-
дың шешім қабылдаудағы тəуел-
сіздігін күшейтеді деп күтілуде. 
Сонымен қатар, сот процестерінің 
ашықтығы мен қолжетімділігі 
қамтамасыз етіледі. Судьялардың 
мамандану деңгейінің артуы жəне 
іс жүргізу процестерінің оңтайлан-
дырылуы да сот шешімдерінің са-
пасын жақсартпақ.

Тағы бір  айта кетерлігі, кас-
сациялық тəртіптегі істер алдын 
ала қараусыз, бірден үш судьядан 
тұратын алқаға жіберіліп, істерді 
алты айдан аспайтын мерзімде қа-
райды. Сот талқылауы тараптар-
дың қатысуымен ауызша өткізіледі. 

Ең бастысы, халықтың қала-
уымен қолға алынған кассациялық 
орган азаматтардың құқығы мен 
бостандығын қорғаудың тиімділігін 
арттыруға ықпал етері сөзсіз. 

Замира МАХИТОВА, 
Мұнайлы аудандық 

сотының судьясы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ
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БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ


О�АМ
О�АМ

Дəстүрлі жиында «ҚР кейбір 
заңнамалық актілеріне сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мəсе-
лелері бойынша өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» заңның 
жобасы бірінші оқылымда қаралған 
болатын. Азат Тұрдыбекұлы атал-
мыш ұсынысын осы құжатқа бай-
ланысты ортаға салды. Депутаттың 
айтуынша, бұған дейін де ол  же-
текшілік ететін «Ақ жол» партия-
сы бұл мəселені бірнеше рет кө-
теріпті. Осы жолы ғана үкімет оң 
қорытындысын беріпті. Бірақ соған 
қарамастан талап аталмыш құжатта 
көрініс таппай отыр. 

 Заң жобасын талқылау ба-
рысында депутат бұған  бірнеше 
рет назар аудартып, сыбайлас 
жемқорлық бойынша қылмыспен 
сотталғандарды елден шығармау-
дың заң  жүзінде айқындалуын та-
банды түрде талап етті. Жиында 
жаңа құжатты қорғаған ҚР Сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігі төрағасының орынбаса-
ры  Ұлан Сарқұлов бұл мəселені 
шешу тек уəкілетті органның құ-
зырында емес екенін айтып, екін-
ші оқылымда мүдделі ұйымдармен 
қарап, ортақ шешімге келуге тыры-
сатынын айтумен болды. Алайда, 
бұл жауап Азат Тұрдыбекұлын қа-
нағаттандыра қоймады. Бұл орай-
да ол міндетті төлемдер бойынша 
аз ғана қарызы үшін азаматтардың 
шетелге шыға алмай жататынын, 

ал ел бюджетін тонаған сыбайлас 
жемқорларға өзге елге қаржысын 
əкетуге  шек қойылмайтындығы 
ақылға сыймайтынын айтып, бұл 
мəселені тіпті нотариустар арқылы 
оңай шешуге болатынын мəлімдеді. 
Əйтсе де құзырлы орын өкілінің бұл 
сөзге де  уəжі жоғарыдағыдан ас-
пады. Осылайша сыбайлас жемқор-
лардың шетке шығуына тыйым салу 
жайының шешімін табу мүмкіндігіне 
қатысты кесімді сөз айтылмады.   

Шын мəнінде мемлекет тара-
пынан қабылданып жатқан ша-
раларға қарамастан, сыбайлас 
жемқорлық Қазақстанның тұрақты 
дамуына кедергі келтіретін негіз-
гі мəселелердің бірі болып отыр. 
Оның бір себебі аталған мəселе-
лер секілді заңнамалық жүйедегі 
олқылықтар. Тұтастай алғанда қа-
ралған жаңа құжатта олар барынша 
жойылып, сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес жүргізу шаралары мүм-
кіндігінше күшейтілген секілді. 

 Жалпы жаңа құжатқа  ҚР сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы саясаты-
ның 2022 – 2026 жылдарға арналған 
тұжырымдамасында көзделген 
шараларды іске асыру мақсатын-
да  Үкімет бастамашылық жасапты.
Тұжырымдамада қоғамның сұраны-
стары, ұлттық жəне озық шетелдік 
тəжірибе ескеріле отырып қалып-
тастырылған бірқатар сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы бастамаларды 
жүзеге асыру көзделген. Осыған 
орай заң жобасында сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл шара-

лары жүйесіне ауыр жəне аса ауыр 
сыбайлас жемқорлық қылмыстар 
жасағаны үшін сотталғандардың 
жария тізілімін енгізу,  мемлекеттік 
қызметте жəне квазимемлекеттік 
секторда мүдделер қақтығысы инс-
титутын жетілдіру, сондай-ақ мем-
лекеттік қызметшілер мен оларға 
теңестірілген адамдардың жеке 
мүдделерін декларациялауды енгі-
зу, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл шаралары ретінде сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы стандарт-
тар институтын дамыту,мемлекеттік 
органдар мен ұйымдардың, квази-
мемлекеттік сектор субъектілерінің 
лауазымды адамдарының сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
жөніндегі шараларды қабылдамаға-
ны үшін жауаптылығының құқықтық 
тетіктерін жетілдіру,  параны талап 
етуді, сондай-ақ параны уəде ету 
мен ұсынуды, мемлекеттік орган-
ның, мемлекеттік жəне мемлекеттік 
емес ұйымның қызметкеріне заңсыз 
сыйақы ұсынуды қылмысқа жатқы-
зу, мемлекеттік орган, мемлекеттік 
немесе мемлекеттік емес ұйым қыз-
меткерінің заңсыз сыйақыны бопса-
лауымен байланысты қылмыстарға 
қарсы күресті күшейту жөнінде-
гі жұмысты жетілдіру, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы комплаенс-
қыз меттің тəуелсіздігін қамтамасыз 
ету заңнамалық тұрғыдан реттеу 
көзделіпті. 

Ал, ілеспе құжат «Қазақстан 
Республикасының Əкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодексіне сы-

ЖЕМҚОРЛАРДЫҢ ШЕКАРАДАН 
ШЫҒУЫН ШЕКТЕУ КЕРЕК

(Соңы. Басы 1-бетте)

байлас жемқорлыққа қарсы іс-қи-
мыл мəселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» 
заң жобасында ұсынылған заңсыз 
материалдық сыйақының еселен-
ген сомасы мөлшерінде есептелетін 
санкция белгілеу арқылы əкімші-
лік сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылық жасағаны үшін заңды 
тұлғалардың жауаптылығын күшей-
ту қарастырылды. Сонымен қатар 
бұл құжатта  арнаулы мемлекеттік 
жəне құқық қорғау органдары қыз-
меткерлерінің əкімшілік сыбайлас 
жемқорлық құқық бұзушылықтар 
жасағаны үшін, шетелдік лауазым-
ды адамдарды параға сатып алғаны 
үшін заңды тұлғалардың əкімшілік 
жауаптылығын күшейту белгіленді. 
Кəсіпкерлік қызметке заңсыз ара-
ласқаны үшін субъектілік құрам-
ды кеңейту жəне əкімшілік жауап-
тылықты 100-ден 200 айлық есептік 
көрсеткішке дейін күшейту де көз-
делді.

Жиында баяндама жасаған осы 
заң жобасы бойынша құрылған 
жұмыс тобының жетекшісі Парла-
мент Мəжілісінің депутаты Айдос 
Сарымның айтуынша, құжат барын-
ша тыңғылықты талқыланып, заң 
жобасының жекелеген нормалары 
бойынша сарапшылармен консуль-
тациялар өткізілді. Мəжілістің жа-
нындағы Қоғамдық палатаның оты-
рысында бөлек қаралып жəне əр 
бағыт бойынша жабық, үлкен-кішілі 
түрде қосымша семинарлар да 
ұйым дастырылған. 

Бастапқыда заң жобасында Қыл-
мыстық кодекске параға келісім 
бергені, пара сұрағаны жəне та-
лап еткені үшін жаңа 366-1-бап-
ты енгізу, сондай-ақ параны уəде 
еткені жəне ұсынғаны үшін жаңа 
367-1-бапты енгізу ұсынылыпты.  
Олар қылмыстық теріс қылықтарға 
жəне ауырлығы төмен қылмыс-
тарға жатқызылуы туралы мəсе-
ле қойыл ған. Ұзақ пысықтау про-
цесінде жəне халықаралық озық 

тəжірибені ескере отырып, жұмыс 
тобы параны талап етуді, уəде ету-
ді жəне ұсынуды жаңа қылмысқа 
жатқызу қажет деген қорытындыға 
келіп, оларды тиісінше Қылмыстық 
кодекстің 366-бапта (пара беру) 
жəне 367-бапта (пара алу) көздел-
ген қылмыстар құрамында қарас-
тыру керек деген  ұйғарым жасал-
ды. Айдос мырза мұны  Қазақстан 
үшін революциялық норма деп 
айтуға болады деп атап көрсетті. 
Яғни,  əлемдік, Еуропа елдеріне сай 
осы өзгеріс біздің Қылмыстық ко-
декстің концепциясына еніп отыр-
ған тың талап. Бұл жемқорлыққа 
қарсы жаңа мəдениетті қалыптас-
тыру үшін аса қажетті шара. Қазір-
гі уақытта мүдделер қақтығысын 
анықтау мен реттеуді,  сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы комплаенс- 
қызметтің тəуелсіздігін қамтамасыз 
етуді регламенттеуге байланысты 
заң жобасының нормаларын пы-
сықтау бойынша жұмыс жүргізіліп 
отыр. 

 Сөз алған өзге депутаттар да 
жаңа құжаттағы жаңа өлшем-па-
ра беру туралы уəде беру, ұсыныс 
жасау жəне талап қою үшін қыл-
мыстық жауапкершіліктің маңыз-
дылығын атап көрсетті. Солардың 
бірі Абзал Құспанның айтуынша, 
бұл  норманың болмауы сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрестегі мүм-
кіндіктерімізді азайтады жəне ха-
лықаралық стандарттарға қайшы 
келеді. Қазақстан 2008 жылы БҰҰ-
ның Сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы конвенциясын ратификациялау 
арқылы осы əрекеттерді қылмыстық 
іс-əрекет ретінде тану міндетін өз 
мойнына алды. 16 жылдан кейін, 
бізде бұл міндеттемені орындауға 
маңызды қадам жасалып отыр. 

Құжат бірінші оқылымда қара-
лып, екінші оқылымда пысықталуға 
жіберілді. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

Қазақстан  онда  4 ,65 
балмен 164 елдің ішінде 
111-орыннан көрінді. Бұл 
еліміздің 13 жылдың ішінде 
жеткен ең жоғарғы көрсеткіші 
деуге болады. Мəселен, 2020 
жылы 73 орында болса, был-
тыр өз көрсеткішін бірден 11 
сатыға жақсартып, 100-ден 
111-ге дейін көтеріліп отыр. 
Жалпы, «Basel AML Index» 
рейтингіндегі көрсеткіштерде 
ақшаны жылыстатуға жəне 
лаңкестікті  қаржыландыру 
тəуекелі 10 балдық шкала 
бойынша бағаланады. Мұн-
да 10 – ең жоғары, 0 – ең 
төменгі тəуекел. Ол əртүрлі 
факторларды өлшейтін 5 са-
ладағы 17 көрсеткішке  негіз-
делген.  Рейтингте көршілес 
Қытай – 11, Түрікменстан – 
23, Тəжікстан –   30, Қырғы-
зстан – 45, Əзірбайжан – 74, 
Өзбекстан – 81 сатыда тұр,  
Иран мен Ресей онда мүлде 
қарастырылмаған. Онда тəу-
екелге аз ұшыраған  елдердің 
алғашқы ондығында Сан-Ма-
рино, Исландия, Финляндия, 
Эстония, Андорра, Швеция, 
Дания, Словения,  Литва, 
Грекия тұр. Ал ең жоғары 
тəуекелі бар мемлекеттер 
көшбасшылары  Мьянма, 
Гаити, Конго, Чад, Венесуэла 
болып отыр. 

36 ЗАҢСЫЗ КРИПТО 
АЙЫРБАСТАУ ПУНКТІ 

ЖОЙЫЛДЫ

Қаржылық мониторинг 
агенттіг інің мəліметі бо-
йынша,  2024 жылы жалпы 
айналымы 60 млрд теңгені 
құрайтын 36 заңсыз крипто 
айырбастау пункт і  жой-
ылып,  олардың 4,8 млн 
USDT  (2,5 млрд-қа жуық 
теңгенің) активтері бұғатта-
лып, тəркіленген. Сонымен 

МƏСЕЛЕ

АШЫҚТЫҚ 
ЗАҢСЫЗДЫҚТАН САҚТАЙДЫ

лар жүзеге асырылды. Атап 
айтқанда, аймақта ақшаны 
жылыстату жəне лаңкестікті 
қаржыландыру тəуекелдерін 
азайту бойынша ұсыныстар 
əзірленді. Елдер арасында 
ақпарат алмасу рəсімдері 
жақсартылды. Тəуекелдерді  
бағалау үшін халықаралық  
орталық құру бойынша жұ-
мыс басталды. Жастарды 
қылмысқа тартуға қарсы кү-
рес шаралары талқыланды. 

ЗАҢНЫҢ ҚОЛДАНЫСҚА 
ЕНГЕНІНЕ 25 ЖЫЛ

«Қылмыстық  жолмен 
алынған  кірістерді заңдас-
тыруға (жылыстатуға) жəне 
терроризмді қаржыланды-
руға қарсы іс-қимыл туралы» 
заң 2009 жылы 28 тамызда 
қабылданған болатын. Алты 
айдан кейін қолданысқа ен-
ген бұл заңның тақырыбына  
2014 жылы өзгеріс енгізілді. 
Биыл қолданысқа енгеніне 25 
жыл болатын заңға ширек ға-
сырдың ішінде 29 рет өзгеріс-
тер мен түзетулер енгізілген 
екен. Оның алғашқысы 1 
жылдан кейін, нақты айт-
қанда 2011 жылы 7 мамыр-
да жасалса, 2013, 2022–2023 
жылдары бір-бірден, 2012,  
2015 жəне  2017–2021 жыл-
дары  екі-екіден, 2016 жылы 
– 3,  2014 пен 2024 жылдары 
төрт-төрттен.   

«Қылмыстық  жолмен 
алынған  кірістерді заңдас-
тыруға (жылыстатуға) жəне 
терроризмді қаржыланды-

барлау бөлімшелері басшы-
лары кеңесі ұлттық жүйелер-
ге халықаралық стандарт-
тарды енгізуге көмектеседі 

жəне ұйымға мүше  елдерді 
бағалау кезінде рейтингтерін 
жақсартуға  қолдау көрсе-
теді. Былтыр бұл кеңесте 
бірнеше  маңызды бастама-

қатар  Ұлттық қауіпсіздік ко-
митеті мен Мəдениет жəне 
ақпарат министрлігі бірлесіп 
жүргізген жұмыс нəтижесін-
де 3,5 мыңнан астам заңсыз 
онлайн криптоайырбастау 
қызметі бұғатталған. Бұдан 
бөлек инвестициялар тарту 
үшін криптовалютаны пайда-
ланған екі қаржылық пира-
мида əшкереленді. Олардан 
545 мың USDT қайтарылып,  
120 мың USDT бұғатталды.

Агенттік криптотранзак-
цияларға бақылауды күшей-
ту жəне олардың қылмыстық 
мақсаттарда қолданылуына 
қарсы күрес жүргізуде ха-
лықаралық əріптестермен 
жұмысты жалғастыруда. 
Ақша жымқыру саласын-
дағы бұзушылықтар үшін 
цифрлық активтер провай-
дерлеріне жауапкершілік 
жүктейтін заңнамалық түзе-
тулер əзірленді. Қаржы ұйым-
дарындағы криптовалюта 
операция ларын тексеру кү-
шейтілді. Мəселен, Қазақстан 
мүше болып табылатын Еу-
разиялық топтың  қаржылық 

руға қарсы іс-қимыл туралы» 
заңның жүзеге асырылуы-
на ел тұрғындарының қы-
зығушылығы соңғы жылдары 
күрт өсіп келе жатыр. Өйт-
кені бірқатар халықаралық 
ұйымдардың есебі бойынша 
Қазақстаннан тəуелсіздік 
жылдары шетелдердегі оф-
шорларға 150-160 млрд дол-
лар шығарылған. Оған Мемле-
кет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев ҚР Президенті бо-
лып сайланғаннан кейінгі 
ұлықтау рəсімінде сөйлеген 
сөзінде: «Біз əділеттікті қал-
пына келтіріп, елден заңсыз 
шығарылған барлық активті 
қайтаруға тиіспіз. Бұл үшін 
Үкімет заңсыз шығарылған 
капиталды қайтару үшін қа-
жетті рəсімдерді реттейтін 
заң жобасын əзірлейді. Заң 
жобасы əділетсіз баюға жəне 
активтерді заңсыз шығаруға 
ықпал ететін себептер мен 
шарттарды жоюға бағыттала-
ды. Қайтарылған барлық қа-
ражат азаматтардың игілігіне 
жұмсалуға тиіс. Бұл қаржыны 
жоғары технологиялы өндіріс 
орындарын ашуға, мектеп-
тер мен ауруханалар салуға, 
əлеуметтік жобаларды жүзе-
ге асыруға пайдалану керек» 
деген  сөзі де түрткі болды. 
Соның  нəтижесінде 2023 
жылы көптен күткен  «Заң-
сыз активтерді мемлекетке 
қайтару туралы» заң да қа-
былданды. 

Елді алаңдатқан өзек-
ті мəселені сол себепті  ҚР 
Президенті Қасым-Жомарт 
Тоқаев биыл «Ана тілі» га-
зетіндегі «Мақсатым – эко-
номиканы жəне егемендікті 
нығайту» деген тақырыптағы 
сұхбатында да атап өтті. 
«Заңсыз алынған қаржы жə-
не басқа да активтерді қай-
таруға қатысты жұмыстың 
нəтижесінде 2022 жылдан 
бері мемлекет қазынасына  2 
триллион теңгеден астам (4,1 
миллиард доллар) қаражат 
түсті. Бұл қаржы мектептер 
мен маңызды инфрақұрылым 
нысандарын салуға жəне өзге 
де əлеуметтік міндеттерді 
орындауға жұмсалып жа-
тыр», – деп есеп берді. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ, 
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

Сəбит ЖЕҢІСҰЛЫ, заңгер: 

– Соңғы жылдары Парламент депутаттары тарапынан 
құзырлы органдардың басшыларына  қолданыстағы заңдардың 
орындалуына қатысты сауалдардың жиілеуі еліміздің дұрыс 
бағытта келе жатқанын көрсетеді. Сол себепті қолданыстағы 
заңнамаға уақыт талабына сай  да өзгерістер мен толықтыру-
лар жасалып жатыр. Əрине, азаматтық қоғамның кейбір өкіл-
дері шетелге заңсыз шығарылған активтерді қайтарудың баяу 
жүріп жатқанына алаңдаушылық білдіруін түсінуге болады. 
Бұған уəкілетті органдардың халыққа түсіндіру жұмысының 
нашарлығы түрткі болып отыр. Сол себепті оны əркім сан-
саққа жүгіртіп, өзінше топшылауда.  

Жалпы,  шетелге шығарылған активті толық қайтару үшін 
қанша уақыт керектігін ешкім дөп басып айтып бере алмай-
ды. Өйткені бұл тек Қазақстан билігінің шешімі мен ниетіне 
тіреліп тұрған жоқ. Бұдан бөлек, қазір экономикада ғана емес, 
қоғамның барлық саласындағы ғаламдық  жаһандану үдерісі 

жыл өткен сайын интернет пен əлеуметтік желілердің арқа-
сында аса жоғары қарқынмен дамуда. Бұған дейін тек дамыған 
елдерге ғана тəн болып келген криптовалюта саудасының бел-
сенді қатысушылары біздің елімізде де пайда бола бастады. 
Тіпті  криптовалютасы бар ел тұрғындарының үлесі былтыр 8 
пайызға жеткені туралы ресми ақпарат та жарияланды. Егер 
бұған ресми түрде еш жерде тіркелмеген криптоайырбастау-
шыларды жəне олардың қызметіне жүгінушілерді қосатын 
болсақ, бұл 8 пайыздан да жоғары болуы əбден мүмкін. Ал қыл-
мыстық жолмен алынған табыстарды заңдастыруда заңсыз 
криптоайырбастау шылар маңызды рөл атқарады. Сондықтан  
бұл мəселе алдымен əлемнің əрбір елімен екіжақты жəне көп-
жақты, жан-жақты келісімдер жасап, оны құқықтық тұрғы-
дан бекіту үшін  ұзақ уақытты қажет ететін өте күрделі 
үдеріс екенін түсіну керек. Сонымен қатар онда келіссөзге қа-
тысушы  тараптардың мүдделер қайшылығы барын да ескеру 
қажет. Бұл, əсіресе, оффшорлық   аймақтардағы активтерді 
қайтаруда  айқын сезіледі. 

Сіз не дейсіз?
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ОҢ ҚАДАМ

ЭЛЕКТРОНДЫҚ САУДА ҮЛЕСІ 
БОЙЫНША ҮЗДІК ОНДЫҚТАМЫЗ

Судьяларға қатысты ғана емес, олардың 
шығаратын сот шешімдеріне қатысты да 
талап артты. Бұл жөнінде Мемлекет бас-
шысы: «Дұрыс қабылданбаған шешімдердің 
кесірінен қателік туындау қаупі бар. Бізде 
үкім шығаруда өрескел қате жіберген судья-
лардың да нақты статистикасы жоқ екен. 
Өйткені заң бойынша олар тəуелсіз, ешкімге 
есеп беруге міндетті емес. Сот шығарған со-
лақай шешім кейде баз біреулердің өміріне 
нұқсан келтіріп жатады. Мұндай келеңсіздік-
терге жол беруге болмайды. Соның салда-
рынан қоғамда наразылық туындап, соттар-
дың бəрі жемқор деген жағымсыз ақпарат 
тарайды. Соттар қылмыстық процесті жүр-
гізу барысында тергеу органдарына жал-
тақтамауы керек. Егер сотта мемлекеттік 
айыптаушы сотталушының кінəсін дəлелдей 
алмаса, айыптау үкімін шығаруға болмайды. 
Судьялар табандылық танытса, тергеу амал-
дары сапалы жүргізілетіні анық» деді. 

Расында мұндай талаптар сақталғанда, 
қылмыстық қудалауға түскен азаматтардың 
құқықтары да лайықты қорғалары сөзсіз. 
Жалпы, елімізде сот төрелігін заман тала-
бына сай жаңғырту жылдар бойы үздіксіз 
жүргізіліп келеді. Соның нəтижесінде сот 
саласының жұмысы тың серпін алып, сот 
ашықтығы мен қолжетімділігі арта түсті. Сот 
жүйесінің көпсатылығы жойылды, судьялар-
дың кадрлық іріктеу жүйесі жаңғыртылды, 
судьялар əдебінің жаңа кодексі қабылданып, 
тараптарды бітістіру рəсімдері мен дауларды 

соттан тыс реттеу тетіктерін жетілдіру қолға 
алынды. Сондай-ақ сот жүктемесі азайтыл-
ды, сот актілерін ұғынықты тілде түсіндіру 
тəжірибесі енгізілді, жаңа электрондық сер-
вистер мен жобалар іске қосылды. 

Бұл өзгерістердің барлығы салаға оң 
ықпал етті, сот жүйесін белсенді дамытудың 
жаңа қырын қалыптастырып, судьялардың 
жұмысына тың серпін берді. Ендігі жерде 
сот беделін нығайту бағытындағы жұмыстар 
қолға алынып, оң шешім тапса халықтың да 
сотқа деген сенімі арта түсері анық. 

Нұрсұлтан ТЕКЕЕВ,
Қазақстан Республикасы 

Сот əкімшілігінің Маңғыстау облысы 
бойынша департаментінің 

персоналды басқару бөлімінің 
бас маманы 

КӨЗҚАРАС

САЛАДА ОҢ ӨЗГЕРІС КӨП

Қазақстан 2024 жылы бөлшек саудадағы электрондық сау-
даның  үлесі жағынан әлемде алғашқы ондыққа енген еді. Бұл 
көрсеткішке еліміз цифрландырудың жоғары деңгейі мен тұты-
нушылардың интернет арқылы  сатып алу дәстүрінің жылдам  
таралуының  арқасында  қол жеткізіп отыр.

Электрондық сауданы дамыту 
мəселесі  осы аптада Премьер-Ми-
нистр Олжас Бектеновтың төраға-
лығымен өткен Үкімет отырысында 
да арнайы қаралды.  Электрондық 
сауда əлемдік экономиканың ең 
қарқынды дамып келе жатқан сег-
менттерінің бірі. Бүгінде əлем 
тұрғындарының 30 пайызы онлайн 
сауданы меңгерген. Соның нəтиже-
сінде былтыр жаһандық электрон-
дық коммерция нарығының көлемі 
6,3 трлн долларға жуықтады. Оның 
ішінде электрондық сауданың үлесі 
20 пайызды құрады. Электрондық 
сауда нарығының көлемі былтырғы 
11 айдың қорытындысы бойынша 
3,2 трлн теңгені құрап, бөлшек сау-
дадағы оның үлесі 14,5 пайызға  
жетті.

 – Біздің нарықтың едəуір бөлі-
гін шетелдік интернет-сайттар алып 
отыр. Біз оларды отандық тауар-
лар экспортын ұлғайту үшін тиімді 
пайдалана аламыз. Екінші жағынан, 
тұтынушылардың құқықтарын, зи-
яткерлік меншік объектілерін жəне 
азаматтарымыздың дербес дерек-
терін қорғау мəселелері бар. Тек 
шетелдік платформалар ғана емес, 
отандық базарлар да сапаға кепіл-
дік бермейді. Тауардың түпнұсқа-
лығы туралы ақпарат жиі жетіспей-
ді, – деді Үкімет басшысы онда. 

Электронды� сауда 
алаында 10 мы 

ж�мыс орны ��рылма�
Нарықтағы ахуалға шолу жа-

саған Сауда жəне интеграция ми-
нистрі Арман Шаққалиевтің айтуын-
ша, шетелдік жаңа базарлар пайда 
болып, бəсекелестік күшеюде. Бұл 
қызмет көрсетуді жақсартып, тауар 
номенклатурасы мен тұтынушылар 
үшін бағаларды жақсартуға септігін 
тигізді. Сонымен қатар трансшека-
ралық онлайн-коммерцияның да-
муымен бірге тұтынушылардың шет-
елдік базарларға шағымы да өсуде.  

Бұл мəселе  шетелдiк базарлар мен 
сатушылардың Қазақстан юрис-
дикциясына кiрмеуiне байланысты 
туындап отыр.  

«Бұл өз құқықтарын толықтай 
қорғай алмайтын тұтынушылар үшін 
қауіп туғызады. Елдер арасындағы 
арақашықтықтың айтарлықтай бо-
луына байланысты тауарларды қай-
тару немесе айырбастау бойынша 
талаптар  жиі орындалмайды. Сол  
себепті  салық заңнамасы саласын-
да авторлық құқықты бұзғаны, са-
пасы төмен жəне қауіпсіз тауарлар 
ұсынғаны үшін «қатаң» нормалар 
қабылдануда. Онда тұтынушылар-
дың құқығы мен дербес деректердің 
қорғалуына ерекше назар аудары-
лады. Сондықтан енді шетелдік ба-
зарлар Қазақстанда тіркелуге мін-
детті болады», – деген министр бұл  
тіркеу талабы базарлардағы тауар-
лар бағасының көтерілуіне əсер етуі 
мүмкін екенін де атап өтті.  

Министрлік алдында енді 2029 
жылға дейін электрондық сауданың 
бөлшек саудадағы жалпы көлемін-
дегі үлесін 18,5 пайызға  дейін арт-
тырып,  9,3 трлн теңгеге жеткізу 
міндеті тұр. Бұл электрондық сауда 
көлемін іс жүзінде 3 есе ұлғайтуға 
мүмкіндік береді. Мұның бəрі 2024 
жылдың сəуірінде қабылданған 
2027 жылға дейінгі электрондық 
сау даны дамыту жоспарында қа-
растырылған. Ол бойынша элек-
трондық сауда мəселелері бойынша 
заңнаманы жетілдіру, барлық өңір-
лерде электрондық сауда бойын-
ша оқу курсын жүргізу, сондай-ақ 
электрондық сауда кəсіпкерлеріне 
мемлекеттік қаржылық қолдау ша-
раларын жүргізу жалғасуда. «Ата-
мекен» ұлттық кəсіпкерлер пала-
тасымен бірлесіп кəсіпкерлер үшін 
электрондық сауда бойынша оқу 
орталықтары ашылды. Электрондық 
сауда субъектілеріне сыйақы мөл-
шерлемесін субсидиялау жəне кеп-
ілдік беру түрінде мемлекеттік қол-

дау шараларын көрсету ережелері 
қабылданды. Осы арада электрон-
дық сауда инфрақұрылымын дамы-
ту бойынша меншікті инфрақұрылы-
мы 100 мың шаршы метр болатын 
Teez қазақстандық маркетплейс іске 
қосылғанын, енді жақын арада 10 
мың жұмыс орны құрылатынын да 
айта кеткен жөн шығар. Ондағы ин-
вестиция 50 млн долларды құрап 
отыр. Биыл Ozon жəне Wildberries 
маркетплейстер Астана жəне Алма-

ты қалаларында инвестиция көлемі 
101,3 млрд теңге болатын жалпы 
ауданы 291 мың шаршы метр 3 ор-
талық салуды жоспарлауда. 

Бөлшек сауда
 секторында�ы салы� 
т�сіміні 60 пайызын  
онлайн-компаниялар 

�амтамасыз етеді
Қазақстанда  белсенд і  он -

лайн-компаниялар барлық бөлшек 
сауда кəсіпорындарының 12,6 пай-
ызын құрайды. Олар 300 мыңнан 
астам жұмыс орнын құрды. Сон-
дай-ақ бөлшек сауда секторындағы 
салық түсімдерінің 60 пайызын 
қамтамасыз етті. Нақты айтқанда 
бөлшек саудамен айналысатын 505 
мың офлайн компания бюджетке 3 
жыл ішінде 240 млрд теңге салық 
төлесе, онлайн саудамен айналы-
сатын 73 мың компания 360 млрд 
теңге салық төлеген.  Отандық мар-
кетплейстер бұдан бөлек тағы 135,2 
млрд теңге салық төлеген. 

Компаниялардың онлайн сауда 

жасағаннан кейінгі 10 мың əртүрлі 
жағдайына жасалған талдау мар-
кетплейске шыққаннан кейін 1,5 
жылдан соң компаниялардың ор-
таша сатылым көлемі 4,8 есе ар-
тып, салықтық төлемдер 13,5 есе 
көбейіп, сату географиясы кеңей-
генін көрсетті. Сауда жəне интегра-
ция министрінің сөзіне қарағанда, 
отандық электрондық сауда шағын 
жəне орта бизнес үшін үдеткіш 
жəне өңірлік деңгейде жұмыспен 
қамтуды арттыру құралы. Отандық 
электрондық коммерцияны одан əрі 
дамыту республиканың бүкіл сауда 
саласының өсуіне қосымша мүмкін-
дік ашады. Мəселен, қабылданған 
шаралардың нəтижесінде 2023 
жылы шетелдік платформаларда 
жасалған сатып алулар көлемі 1,3 
млрд долларды құраған еді. Бұл ел-
дегі жалпы онлайн-сатылымдардың 

20 пайызға жуығын құраған. Соңғы 
3 жылда бұл көрсеткіш 90 пайыға 
жеткен. 

«Тауарлардың қауіпсіздігі, кон-
трафактіге қарсы күрес, тұтынушы-
лар құқығын қорғау, жеке дерек-
терді сақтау жəне қорғау жөніндегі 
талаптарды сақтау бөлігінде отан-
дық платформалардан төмен емес 
шетелдік платформалардың жұ-
мысы үшін міндетті шарттарды 
енгізуді ұсынамыз.  ЕО тəжірибесі 
бойынша шетелдік интернет-плат-
формалар мен дүкендерді тіркеу 
үшін электрондық платформаны 
енгізу ұсынылады», – дейді Арман 
Шақ қалиев. Оның сөзіне қарағанда, 
отандық электрондық коммерцияны 
қолдау жəне дамыту мақсатында 
кедендік рəсімдерді оңайлату жəне 
импорт кезінде фискалдық емес 
алымдарды оңтайландыру, элек-
трондық сауда субъектілері үшін 
арнайы салық режимін енгізу, са-
лықтық əкімшілендіруді оңтайлан-
дыру, сондай-ақ қойма жəне логис-
тикалық инфрақұрылымды дамыту 
ұсынылады. Қазақстанда онлайн-са-

ту секторын дамыту экономикалық 
өсудің маңыз ды факторы ғана емес, 
сонымен қатар сауданы одан əрі 
цифрлық трансформациялау жəне 
елімізді əлемдік цифрлық экономи-
каға интеграциялау үшін қажетті 
қадам.

Электронды� сауда 
өсіміні негізгі драйвері 

– базарлар
Сарапшылардың есебі бойын-

ша, елдегі электрондық коммерция 
өсімінің негізгі драйвері базарлар 
болып табылады. Интернет-дүкен-
дердің үлесі азайып, базарлар үлесі 
өсуде. Базарлар арасында сатып 
алушылар, мəмілелер, сатушылар 
саны жағынан Kaspi көшбасшы бо-
лып отыр. Базарлардағы ең жылдам 
дамып келе жатқан өнімдер элек-
троника, тұрмыстық жəне жөндеу 
тауарлары, сондай-ақ косметика 
мен киім-кешек болып табылады. 
Сарапшылар болжамы бойынша, ба-
зарларда онлайн сатып алулар саны 
əлі де өседі. Өйткені онда ең жоға-
ры мəндерге əлі қол жеткізілмеді. 
Базарларда орташа тексеру азайып, 
сатып алу жиілігі артады. Онлайн 
режимінде автокөліктер, құрылыс 
техникасы сияқты тауарлардың 
жаңа ірі санаттары пайда болады,


олма-�ол операциялар 
�лесі интернет/мобильді 

банкинг ар�ылы 
ж�ргізілді

ҚР Ұлттық банкінің мəліметі бо-
йынша, 2024 желтоқсанда төлем 
карточкаларын шығаруды 17 банк 
жəне «Қазпошта» АҚ жүзеге асыра-
ды. 1 желтоқсанда банктердің ай-
налымдағы карточкаларының саны 
80,5 млн-ға жетті. Олардың 81,3 
пайызы дебеттік,  15,7 пайызы кре-
диттік, 3 пайызы кредиттік лимиті 
бар дебеттік карточкалар мен алдын 
ала ақысы төленген карточкалар. 

Қазақстан аумағында қолма-қол 
ақшасыз операциялардың негізгі 
үлесі интернет/мобильді банкинг 
(қолма-қол жасалмайтын операция-
лардың жалпы саны, көлемінен сəй-
кесінше 79,4% жəне 90,2%) жəне 
POS-терминалдар (қолма-қол жа-
салмайтын операциялардың жалпы 
саны, көлемінен сəйкесінше 20,5% 
жəне 9,5%) арқылы жүргізілді.  Қол-
ма-қол ақшаны беру операциялары 
негізінен банкоматтар арқылы жүзе-
ге асырылған.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

Ќазаќстанда белсендi онлайн-компаниялар бар-
лыќ бµлшек сауда кəсiпорындарыныњ 12,6 пайызын 
ќ±райды. Олар 300 мыњнан астам ж±мыс орнын 
ќ±рды. Сондай-аќ бµлшек сауда секторындаѓы салыќ 
т‰сiмдерiнiњ 60 пайызын ќамтамасыз еттi. Наќты 
айтќанда бµлшек саудамен айналысатын 505 мыњ 
офлайн компания бюджетке 3 жыл iшiнде 240 млрд 
тењге салыќ тµлесе, онлайн саудамен айналысатын 
73 мыњ компания 360 млрд тењге салыќ тµлеген.  
Отандыќ маркетплейстер б±дан бµлек таѓы 135,2 
млрд тењге салыќ тµлеген. 

Сыбайлас жемқорлықтың түрі өте көп. 
Адам баласы табиғатынан байлыққа, дүни-
еге құмар. Қай жерден пайда көрсем, кімді 
сазға отырғызсам, затымды қалай қымбатқа 
өткізсем, қалай арбап, қалай алдасам екен 
деп шыж-пыж болады да жүреді. Бұлар тек 
қоғамда еленер-еленбес жағдайда орын ала-
тын құбылыс. Ал, жас мемлекетімізге зор қа-
тер төндіріп отырған нәубет – ол мемлекеттік 
деңгейдегі сыбайлас жемқорлық түрлері.

Соңғы уақытта сот саласында бірқатар өзгеріс орын алды. Атап айтар 
болсақ, қазылардың әділдігіне, кәсібилігіне талаптар күшейтілді. Мемлекет 
басшысының соттың құзыреттілігін аумақпен шектемеу керектігін айтқан 
ұсынысы халықты бір серпілтіп тастады. Соның бір дәлелі қазіргі таңда 
халықтың сот орындарына қатысты арыз-шағымдары да айтарлықтай азай-
ған. Сала ұдайы Мемлекет басшысы тарапынан қадағаланып, заманға сай 
өзгеріс тер жасалуының арқасында үнемі даму үстінде.

КЕСЕЛ

ӘДІЛДІК ҮШІН КҮРЕСКЕННІҢ 
ЖҮЗІ ЖАРҚЫН

Корпоративті сыбайлас 
жемқорлық – капиталдың ел-
ден шығарылуы, салық төлеу-
ден жалтару, кəсіпкерлігін 
жүргізу үшін шенеуніктерге 
пара беру, үстемақы алу үшін 
монополиялық жағдайды пай-
далану, келісім, сараптама мен 
сертификат алу үшін пара беру. 
Ал саяси сыбайлас жемқор-
лық – ақша алып, мемлекет-
тік сатып алудың бюджеттік 
қаржысын заңсыз бөлу, түр-
лі мемлекеттік қызметтердің 
орындалуын тездету үшін пара 
алу, түрлі заңбұзушылықтарды 
жасыру үшін ақша бопсалау, 
қаржының депозит не обли-
гация ретінде қаржы ұйымда-
рына жіберілуі, инвесторларға 
заңсыз түрде қолайлы жағдай 
жасау. 

Тұрмыстық  сыбайлас 
жемқорлық – түрлі əлеумет-
тік жеңілдіктер мен қызмет 
үшін тұрғындардан пара 
алу, заңның бұзылуын жа-
сыру, түрлі рұқсатнамалар 
алу. Қазақстанда сыбайлас 

жемқорлыққа жататын қыл-
мыс: қызмет орнын, өкілет-
тігін пайдалану; билігін не 
қызмет өкілеттігін пайда-
лану; лауазымды тұлғаның 
өкілеттігін пайдалану; заңсыз 
түрде кəсіпкерлікпен айна-
лысу; заңды кəсіпкерлік қыз-
метке кедергі болу; пара алу; 
пара беру; бопсалауда арада 
жүру; қызмет орнында алдау; 
қызмет орнындағы əрекет-
сіздік; немқұрайлылықпен 
байланысты.        

Қазақстанда сыбайлас 
жемқорлыққа қатысты қыл-
мыс жасағандар үшін ескіру 
мерзімі болмайды, шартты 
түрде сотталуға тыйым са-
лынған, өмір бойы мемле-
кеттік қызметпен айналысуға 
тыйым салынады. Жыл сайын 
мыңдаған адам (шенеуніктер 
де, азаматтар да) сыбайлас 
жемқорлықпен айналысқаны 
үшін қылмыстық жауапкер-
шілікке тартылады. Ең жоға-
ры деңгейдегі шенеуніктер 
де, тіпті министрлер мен 

облыс əкімдері де сыбайлас 
жемқорлықпен айналысқаны 
үшін қамауға алынып, сот-
талады. Егер сіз қандай да 
бір ұйым, мекемеде жемқор-
лық, бопсалаушылық, пара 
алу, пара беру жəне т.б. сы-
байлас жемқорлық көрінісіне 
тап болсаңыз, бұл мəселеге 
немқұрайлы қарамаңыз. Сы-
байлас жемқорлыққа қарсы 
ұлттық бюро орталығына ха-
барлассаңыз құба-құп. 

Тоқсан ауыз сөздің то-
бықтай түйіні, қай жерде, қан-
дай мекемеде болмасын, еш-
кімнен тайсалмай əділдік үшін 
күресіңіз. Жеңесіз. Сыбайлас 
жемқорлыққа жай қарауға 
болмайды. Болашағымызға 
қаяу түсіретін дерттің бірі осы. 

Аида БАЛТАБАЕВА,
Түркістан облысының 

кəмелетке                                        
толмағандардың істері 

жөніндегі 
мамандандырылған 

ауданаралық                                                                        
соты қызметкері
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СҰХБАТ

ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ

КӨКТЕМГІ ТАСҚЫНҒА 
ӘЗІРЛІК ҚАЛАЙ?

Естай КУЛДИБАЕВ, тарих ғылымдарының кандидаты:

 АТҚАРУШЫ БИЛІК ПЕН 
АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ – 

МЕМЛЕКЕТТІҢ ҚОС ҚАНАТЫ

Былтырғы топан су тасқынының ауыр зардаптары сақта-
ну және қауіпсіздік шараларын күні бұрын әзірлеудің 
маңыздылығын аңғартқан. Басқа аймақтар сияқты Ақмола 
облысында да төтенше жағдай қызметі алдағы көктемгі су 
тасқынына әзірліктерін тағы бір мәрте пысықтап, тексеріс 
шараларына кіріскен. 

Шымкенттік ұлттық ұлан жауынгерлерін еліміздің 
чемпион спортшылары құттықтады.

КЕЗДЕСУ

САРБАЗДАРДЫҢ 
МЕРЕЙІ ӨСТІ

Азаматтық қоғам барлық ха-
лықтың игілікке қол жеткізуін, 
елдің əлеуметтік-экономикалық 
жағдайының артуын, қоғамның ру-
хани-мəдени дамуын, мемлекеттің 
заңға бағынуын көздейді.  Қазіргі 
заман өлшемімен алғанда азамат-
тық қоғамы ілгерілемеген елдің за-
ман талабына, уақыт сұранысына 
сай дамуы қиын. Азат күннің ал-
тын қазығы аста-төк қазба байлығы 
емес, азаматтық қоғам қалыптасты-
ру екенін түйсінер кез келді. Бұл 
туралы Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев та өз жолдауында: «Аза-
маттық қоғамға қолдау көрсетіп, 
оның əлеуетін нығайта түсу керек. 
Сондай-ақ аса маңызды жалпымем-
лекеттік міндеттерді шешу үшін 
талқылау жұмыстарына азаматтық 
қоғамның мүмкіндіктерін кеңінен 
қолдану қажет», – деген болатын.

Шындығына келсек, еліміздегі 
азаматтық институттардың жағда-
йына көңілім толмайды. Мүлдем 
дамымай қалды деуге келмес, де-
генмен сапалық жағынан əлі де 
дамытуды қажет етеді. Өйткені 
азаматтық қоғам – демократия да-
муының көрсеткіші. Бұл – халықтың 
қоғамдық-əлеуметтік, мəдени-руха-
ни жəне саяси мəдениеті. Ол бел-
гілі бір жағдайларда, тəжірибеде, 
қоғамның əлеуметтенуі барысында 
азаматтардың бойына сіңіп, оларды 
өзара байланыстыра түседі. Азамат-
тық қоғамның белгісі – халықтың 
«мемлекет бізге не береді?» деп 
күтуі емес, керісінше «біз мемлекет-
тің дамуы үшін не істей аламыз?» 
деген сұрақ қоя алуы.

Қазақстандағы азаматтық қоғам-
ның мемлекеттік құрылымдармен 
қарым-қатынасын бағалайтын 
болсақ мемлекеттік құрылымдар 
тарапынан арнайы бекіт ілген 
заңнамалар аясында көптеген де-

мын деген көзқарас əр азаматтың 
айырылмас жолдасы болу керек деп 
ойлаймын

– Азаматтық қоғамның да-
муы саяси тұрақтылыққа қа-
лай əсер етеді?
– Азаматтық қоғам дегеніміз 

демократияның дамуының тіке-
лей көрсеткіші. Бұл – халықтың 
қоғамдық-əлеуметтік, мəдени-руха-
ни жəне саяси мəдениеті деп айт-
сақ қателеспейміз. Ол белгілі бір 
жағдайларда, тəжірибеде, қоғам-
ның əлеуметтенуі барысында аза-
маттардың бойына сіңіп, оларды 
өзара байланыстыра түседі. Мен 
қоғамға не бере аламын деген идея 
аясында бірлескен, құрылған қоғам-
дық ұйымдар – азаматтық қоғамның 
күретамыры. 

Жалпы айтқанда  кез келген 
адамның мақсаты мен арманы бо-
лады жəне оған жеткісі келеді, 
тіптен жақсы өмір сүріп, алға да-
мығысы келеді. Əрине, бұл өмірдің 
заңдылығы. Адам баласы басқалар-
мен үздіксіз қарым-қатынаста бола-
ды. Дəл осы байланысының ортақ 
мүддеге негізделуінен тағы да аза-
маттық қоғамның белгісі шығады. 
Тағы да айтамын, əр адам белгілі 
бір құрылымдармен, бірлестіктерге 
ұйымдасып, қоғамның дамуына ат-
салысса, қоғамға көмектесу арқылы 
өзіне, отбасына көмектескен бола-
ды. Əр азамат мемлекетінің дамуы-
на қолғабысын тигізіп, үлесін қосса, 
оған ешқандай ақы талап етпесе 
– азаматтық қоғамның дамығаны. 
Əркім мемлекетке көмектесуді өзіне 
көмектескені екенін түсінуі керек. 
Азаматтарымызға тұлға болып қа-
лыптасу процесінде саяси-əлеумет-
тену, саяси-мəдениетті жетілдіру 
керек деп ойлаймын. Қоғамның да-
муына əрбір жеке тұлғаның үлесі 
болуы керек.

– Қазақстанда азаматтық 
қоғамға заңнамалық қол-
дау бар ма? Ол қаншалықты 
тиімді?
– Азаматтық қоғам, кез кел-

ген институт секілді, ең алдымен 
оның қызметін қамтамасыз ету үшін 
заңнамалық реттеуді қажет етеді. 
Бүгінгі таңда азаматтық қоғам сала-
сында «Қоғамдық бірлестіктер ту-
ралы», «Саяси партиялар туралы», 
«Кəсіптік одақтар туралы», «Ком-
мерциялық емес ұйымдар туралы», 
«Мемлекеттік əлеуметтік тапсы-
рыс туралы», «ҚР үкіметтік емес 
ұйымдарға арналған гранттар мен 

сыйлықақылар туралы», «Қоғамдық 
кеңестер туралы», «Бейбіт жина-
лыстар туралы» заңдары арнайы 
бекітіліп, жұмыс жасап жатыр. Қа-
зақстан Республикасында азамат-
тық қоғамды дамытуға  арналған 
1-кезең 2020-2025, 2-кезең 2026–
2030 жылдарға арналған арнайы 
тұжырымдамада бекітілген. Жыл 
сайын түрлі азаматтық форумдар 
өткізіледі. Тіптен  Президент Қа-
сым-Жомарт Тоқаевтың арнайы 
жолдауларында аталған мəселеге 
айрықша тоқталып өтеді.

– Басқа елдердің тəжіри-
бесінен азаматтық қоғамды 
дамытуға қандай идеялар 
мен үлгілер алуға болады?
– Жалпы, атқарушы билік пен 

азаматтық қоғам – мемлекеттің қос 
қанаты. Бұлар бірлеспей, іс ілгері 
баспайды. Дамыған мемлекеттер-
де осы қос тарапқа теңестірілген 
мүмкіндіктің берілуі олардың өр-
кендеуінің негізі болып отыр. АҚШ, 
Ұлыбритания жəне Батыс Еуропа 
елдерінде азаматтық қоғамның мем-
лекеттің өркендеуіне тигізіп отыр-
ған пайдасы өте зор. Үкіметтік емес 
қоғамдық ұйымдар қоршаған орта-
ны қорғау, денсаулық сақтау, адам 
құқығын сақтау, дамушы мемлекет-
терге көмектесу жəне демократия-
ны дамыту салаларында ықпал-
ды кейбір құрылымдар əлемдік 
ауқымдағы мəселелерге дейін ара-
ласуда. АҚШ-та 6-7 мың, тіпті 10 
мыңнан астам мүшесі бар үкіметтік 
емес ұйымдар бар. Оларда тіптен 
денсаулық сақтауға, қоршаған ор-
таны қорғауға, мүгедектерге жəне 
басқа да белгілі бір салаларға ар-
налған өздеріне қажет деп тапқан 
кез келген адам мүше бола береді. 
Ал біздің елімізде қоршаған ортаны 
қорғау ұйымына тек экологтар, мү-
гедектер ұйымына тек науқастар, 
денсаулық сақтау ұйымдарына тек 
дəрігерлер, мейірбикелер мүше бо-
лып жатады. Бұл негізінен дұрыс 
емес деп ойлаймын. Сонымен қатар 
дамыған елдерде көптеген қоғам-
дық ұйымдарға тек мемлекет қана 
емес, бизнесмендер мен барлық 
жеке компаниялар үнемі көмектесіп 
отырады. Бізде де бұл үрдіс енді-ен-
ді басталды. Бірақ та тек бір реттік 
қана көмектен аспай отыр.

– Əңгімеңізге рақмет!

 Аружан МАУЛЕНБАЙ, 
«Заң газеті»

меушіліктер мен қолдау баршылық. 
Үкіметтік емес ұйымдар мен мем-
лекеттік органдар арасындағы ын-
тымақтастықтың негізгі формасы 
қазіргі таңда негізінен мемлекеттік 
əлеуметтік тапсырыс шеңберінде 
əлеуметтік маңызы бар жобаларды 
іске асыру болып отыр. Сондықтан 
да Үкімет тарапынан Мемлекеттік 
сыйлықтар мен гранттық қаржылан-
дыру, арнайы бекітілген азаматтық 
қоғамды қолдауға арналған тұжы-
рымдамалар да азаматтық қоғам 
институттарының қаржылық қолдау 
құралдары болып табылады. Əри-
не кей жағдайларда билікке қарсы 
көзқарастар да кездесіп жатады. 

Қоғам болғаннан кейін барлығын 
күтуге болады. Тіптен, биліктің ор-
таңғы жəне төменгі буындарында 
осы азаматтық қоғамды түсінбейтін, 
қолдамайтындар да кездесіп жата-
ды. Азаматтық қоғам билікке көмек-
ші емес, билік азаматтық қоғамға 
көмекші болуы керек. Осы мəселені 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев жақсы айтып жүр. «Халық 
үніне құлақ асатын мемлекет» қа-
лыптастырып, азаматтық қоғамды 
дамытуға жол салуымыз керек деген 
болатын.  Қоғамның тұрақтылығы 
үшін билікке қарсы уəж айту емес, 
отбасыңнан бастап мен бұл қоғамға 
пайдалы не істедім, əрі не істей ала-

Көкшетау қаласының №2 маман-
дандырылған өрт сөндіру бөлімі ба-
засында су тасқыны кезінде дереу 
іске қосылатын  жеке құрам мен 
техниканың əзірлігі сыналды. 

Көкшетау қаласының гарнизоны 
қатысқан төтенше жағдайдың ал-
дын алу жəне жоюға бағытталған 
күштік құрылымдардың дайындығын 
Ақмола облысы төтенше жағдайлар 
департаменті басшысының міндетін 
уақытша атқарушы Бақытжан Ала-
шов тексерді. 

Жалпы өңірде азаматтық қорға-
ныстың мемлекеттік жүйесі мен 
күштік құрылымдары бар аймақтың 
бірі болып табылады. Құтқару қыз-
метінде 2835 жеке құрам сарбаз-
дары, 1382 арнайы техника, 21 

жүзу құралы мен 266 мотопомпа 
қызмет етеді. Төтенше жағдай қыз-
метінің мəліметінше барлық күштік 
құрылымдар тек тұрақты бір жерде 

емес, жағдай күрделенген аудан-
дарға дереу жеткізілмек. 

– Көкшетаулық құтқарушылар-
да бұдан бөлек жылжымалы сорғы 
стансалары да жұмыс істейтінін атап 
өткен жөн. Мəселен, КаМаз көлі-
гінде өнімділігі секундына 500 ли-
трлік ЖСС-500 орнатылған. Ол же-
дел арада су тасқыны кезінде суды 
сорып алу, ірі өрттерді сөндіру, су 
қоймаларын құрғату кезінде жедел 
арада мəселені шешуге мүмкіндік 
береді, – дейді Ақмола облысы тө-
тенше жағдайлар департаментінің 
баспасөз қызметі. 

Шараға жергілікті атқарушы ор-
гандар да қатысып, олар алдағы су 
тасқынының алдын алу үшін гидро-
техникалық құрылымдарды жөндеу, 
өзен арналарын тереңдету жəне 

Шымкент қаласында орна-
ласқан Ұлттық ұланның 6698 
əскери бөлімінде жақында Ұлттық 
ұланның құрылған күніне арналған 
салтанатты шара өтті. Оған  əлем 
чемпионы, қазақстандық боксшы 
– Махмұд Сабырхан мен ережесіз, 
аралас жекпе-жектен спорт шебері  
Қаршыға Дəуітбек қатысты. 

Мерекелік концерт барысында 
ел мақтаныштары жауынгерлерді 
Ұлттық ұланның құрылған күні ме-
рекесімен құттықтады. Жауынгер-
лермен кездесу барысында чем-

пиондар жеңіске жету жолындағы 
қажырлы еңбек пен батылдық, ба-
тырлық туралы əңгімелер айтты. 
Əскери қызметшілердің ел қорғау 
ісіндегі атқарып жатқан абыройлы 
қызметтері үшін алғыс айтты.

Кездесу соңында əскери бөлім 
басшылығы көк туымызды əлемдік 
аренада көтеріп, еліміздің мəрте-
бесін  арттырып жүрген батырла-
рымызға құрмет көрсетіп, арнайы 
сыйлықтар табыстады.

Раушан ПЕРНЕХАНҚЫЗЫ

бөгендер салу жұмыстары туралы 
баяндады. 

Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ, 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ
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ҚАРЖЫ НАРЫҒЫН РЕТТЕУ: 
БАНКТЕРГЕ ҚОЙЫЛАТЫН 

ТАЛАП ӨЗГЕРЕ МЕ?
 Алдағы уақытта банктерді ли-

цензиялау тəртібі өзгеруі ықтимал. 
Агенттіктің мəлімдеуінше, осы күні 
банктерге қойылатын реттеушілік 
талаптар олардың бизнес-моделін, 
қызмет ауқымын, операциялардың 
күрделілігін жəне соған байланыс-
ты тəуекелдерді есепке алмай, 
бірізді нысанда белгіленген. Əр 
банк əртүрлі – бірі ауқымды, бірі 
шағын, соған сəйкес капиталы да, 
актив көлемі де, нарықтағы əлеуеті 
де, атқарар мүмкіндігі де əр алуан. 
Демек, оларды мүмкіндігіне орай 
санаттарға бөле отырып, саралаған 
жөн болмақ. Сөйтіп, агенттік лицен-
зия түрін əмбебап жəне базалық 
деп бөлгісі келетінін хабарлайды. 
«Банктер лицензиясының түрлерін 
əмбебап жəне базалық лицензия-
ларға саралау пруденциялық нор-
мативтер мен ең төменгі капиталға 
қойылатын талаптарды айқындау 
кезінде тепе-тең реттеуді жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді. Бұл өз 
кезегінде, банк секторында бəсеке-
лестікті арттыруға жəне экономика 
субъектілеріне кредит берудің өсуі-
не ықпал етеді», – делінеді құжатта. 
Осы бастаманы іске асыру шеңберін-
де түрлі реттеуді енгізу ұсынылады. 
Біріншіден, базалық лицензиясы бар 
банк үшін капитал мөлшеріне қойы-
латын төмендетілген талаптар бел-
гіленбек. Екіншіден, базалық лицен-
зиясы бар банктердің кейбір жоғары 
тəуекелді банк операцияларын жү-
зеге асыруына шектеулер енгізу қа-
растырылған (бейрезиденттермен 
кейбір операциялар мен мəміле-
лер жүргізуге тыйым салу, шетел-
де еншілес ұйымдар ашу, қаржы 
құралдарымен күрделі мəмілелер 
жасау жəне тағы басқа). Үшінші-
ден, пруденциялық нормативтердің 
қысқартылған тізбесін жəне база-

лық лицензиясы бар банктер үшін 
қаржы өнімдері бойынша тəуекелді 
бағалаудың күрделі емес тəртібін 
қолдану көзделіп отыр. Ал əмбебап 
лицензиясы бар банктер үшін рет-
теушілік талаптардың көлемі жəне 
рұқсат етілген банк операциялары-
ның тізбесі өзгеріссіз қалдырылмақ.

«Базалық лицензиялар шағын 
жəне өңірлік банктерге бағдар-
ланған. Əмбебап лицензиялар, 
керісінше, кең ауқымды операция-
ларды ұсынатын ірі банктерге ар-
налған», – деп көрсетілген құжатта. 
Құжатта қарастырылған тағы бір 
бастама – əмбебап банктерге «ис-
ламдық терезелерді» ашуға рұқсат 
беру. Соның аясында банктер өзінің 
қолданыстағы инфрақұрылымын 
пайдалана отырып, арнайы заңды 
тұлға құрып жатпай-ақ, исламдық 
қаржыландыру қағидаттарына сəй-
кес келетін қызметтерді ұсына ала-
ды. Реттеушінің мəлімдеуінше, бұл 
мүмкіндік дəстүрлі банктегі қызмет-
тердің жаңа бағытын іске қосуға 
байланысты шығындарды айтар-
лықтай азайтады.

«Банктер исламдық қаржы өнім-
дерін өзінің дəстүрлі ұсыныстарына 
біріктіре алады, бұл клиенттер үшін 
таңдауды кеңейтеді. Исламдық те-
резе құру лицензия мен келісімдерді 
алу үшін аз уақыт пен ресурстық 
шығындарды талап етеді, бұл қыз-
меттерді тезірек бастауға мүмкіндік 
береді. Ислам банкіне толығымен 
ауысуға дайын емес, бірақ ислам-
дық қаржы өнімдерін пайдалануға 
мүдделі клиенттерді тартуға жағдай 
жасайды. Банктің қолданыстағы 
қыз меткерлері исламдық қаржылан-
дыру бойынша оқудан өте алады, 
бұл қағидаттар мен тəжірибелерді 
жақсы түсінуге ықпал етеді» деп 
мəлімдейді агенттік. Реттеуші бұл 

1500 орындық  жаңа мектепте 
60 оқу кабинеті, физика, химия 
жəне биология пəндеріне арналған 
арнайы зертханалар, IT кабинет-
тері бар. Балалардың жан-жақты 
дамуы үшін 4 кең спорт залы, кітап-
хана, оқу залы жəне 324 орындық 
көрермендер залы қарастырылған. 
Мектеп ғимараты ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балаларға 
бейімделген, мектеп пандустар-
мен, жеделсатылармен жəне тү-
зету сабақтарына арналған каби-
неттермен жабдықталған. Бірінші 
қабатта 375 орындық асхана орна-
ласыпты.

Жайлы мектепті қоғам белсен-
ділері жəне БАҚ өкілдерімен бір-
ге облыс əкімі Марат Ахметжанов 
та аралап көрді. Педагогикалық 
құраммен кездесу барысында об-
лыс əкімі мұндай заманауи мек-
тептердің ашылуы ел болашағы-
на бағытталған үлкен инвестиция 
екенін атап өтті.

«Бұл мектеп балаларға сапалы 
білім беріп қана қоймай, олардың 
шығармашылық, спорттық жəне 

тұлғалық дамуына мол мүмкіндік 
ашады», – деді облыс əкімі.

«Біз IT лицейден осы мектепке 
жаңа білім мен тəжірибе алу үшін 
ауыстық. Ұлым 3 сыныпта оқиды. 
Ата-ана ретінде біз өз тарапымыз-
дан заманауи, білімді қазақстан-
дықтарды тəрбиелеуде мектепке 
көмектесуге дайынбыз», – деп 
атап өтті аналар комитетінің өкілі 
Гүлжан Жақыпова.

Оқушылар мен ата-аналар 
үшін қолайлы болу мақсатында 9 
қаңтардан бастап №6 жəне №10 
қалалық автобус маршруттары 
ұзартылады. Қоғамдық көлік аял-
дамасы енді жаңа мектептің ал-
дында орналасқан.

Айта кетейік, Президент тап-
сыр масы аясында Ақмола облы-
сында жалпы сыйымдылығы 12200 
орындық 9 «Жайлы мектеп» салы-
на бастаған. Оның жетеуі Цели-
ноград ауданында, ал екеуі облыс 
орталығында орналасқан.

Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ, 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

ЭКОНОМИКА

Қаржы нарығындағы өзгерістер Қазақстанның банк секто-
рын жаңа талаптарға бейімдеуді көздеп отыр. Соңғы жылдары 
банк қызметі айтарлықтай өзгерістерге ұшырады: цифрлық 
технологиялардың дамуы, халықаралық талаптардың күшеюі 
және тұтынушылар сұраныстарының артуы қаржы ұйым-
дарын жаңа жағдайда жұмыс істеуге бейімделуге мәжбүр 
етуде. Осыған байланысты еліміздің Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігі «ҚР банктер және банк қызметі тура-
лы» заңына бірқатар өзгеріс енгізуді ұсынды. Бұл бастама 
банк жүйе сін тиімді басқаруға, тәуекелдерді азайтуға және 
халықтың қаржы институттарына деген сенімін арттыруға 
бағытталған. Жаңа заң жобасының негізгі ерекшеліктері қан-
дай және ол банк секторына қалай ықпал етеді?

АЙМАҚ 

62 ЖАҢА КООПЕРАТИВ 
ЖҰМЫСЫН БАСТАЙДЫ

Түркістан облысында ауыл ша-
руашылығы саласын дамыту, осы 
бағытқа инвестиция тарту, терең 
өңдеу ісін ширатып, су үнемдеу 
технологияларын енгізу жұмыста-
ры күшейтіледі. Агроөнеркəсіп ке-
шенін дамыту мəселелері қаралған 
мəжілісте Түркістан облысының 
əкімі Нұралхан Көшеров жауапты 
басқарма басшылары мен аудан, 
қала əкімдеріне нақты міндеттер 
жүктеді. Бекітілген индикаторды 
орындамаған басшыларға сын- 
ескертпе айтып, жұмысты күшей-
туді тапсырды.

– Түркістан облысы үшін ауыл 
шаруашылығы саласы өте ма-
ңызды. Осы бағытта жұмысты кү-
шейтуіміз керек. Əрбір ауданның 
ерекшелігіне сай шаруашылық-
ты дамытып, жобалар жасап, 
өнімділікті арттыру қажет. Ет, сүт 
өндіру, инвестиция тарту көрсет-
кіштері төмендеген аудандар осы 
мəселеге назар аударсын. Аудан, 
қала əкімдері ауыл шаруашылығы-
на, кəсіпкерлікке жауапты басқар-
малармен бірлесіп, инвестиция 
тарту жұмысын күшейтсін. Осы 
бағыттағы жүйелі жұмыстарымыз 
жалғасады, – деді  Нұралхан Кө-
шеров. 

Облыс əкімі жауаптыларға көк-
темгі дала жұмыстарын сапалы 

БІЛІМ

 «ЖАЙЛЫ МЕКТЕП» 
ПАЙДАЛАНУҒА БЕРІЛДІ

Көкшетау қаласында алғашқы «Жайлы мектеп» есігін айқа-
ра ашты. Қысқы демалыстан шыққан оқушылар үшінші тоқ-
санның алғашқы күнінде жаңа мектепте білім алатын болды.

бастаманың оң жəне теріс тұстарын 
да саралаған. Маңызды тəуекел-
дер қатарында – беделді жоғалту 
жəне исламдық қаржы өнімдеріне 
сұраныстың болмауы бар. Шектеу-
лі сұраныс жағдайында «исламдық 
терезе» тиімсіз болып, банк үшін 
қаржылық шығындарға əкелуі мүм-
кін.

Заң банктерді «реттеу» жəне 
«қадағалау» деген екі ұғымның 
аражігін ажыратпайды. Реттеу тер-
мині ережелерді бекіту дегенді біл-
діреді. Қаржы мекемелері соны не-
гізге алып жұмыс істейді. Қадағалау 

термині заң мен ереженің сақта-
луын қамтамасыз ету мақсатында 
реттелетін қаржы мекемелеріне 
мониторинг пен тексеріс жүргізуді 
аңғартады. Банктер туралы жаңа 
заңда басы артық процедуралық 
жəне егжей-тегжейлі көрсетілген 
ережелер алынып тасталуы тиіс деп 
ойлаймыз. Ол жерде тек банктердің 
қызметін реттеу мен қадағалаудың 
жалпы ережелері мен қағидаттарын, 
жауапкершілікті бөлуді сипаттайтын 
жоғары деңгейдегі ережелер ғана 
болуы керек» деп мəлімдейді «Halyk 
Finance».

Экономист Расул Рысмамбет-
ов тің айтуынша, кез келген жаңа 
заң 30 жыл бұрынғы заң нан мін-
детті түрде жақсы болады.

«Жаңа заңда лицензия беру 
тəртібін өзгертпекші екен. Бізде 
көптеген микроқаржы ұйымы банк-
ке айналғысы келеді. Бір жағынан, 
ол үшін оларда ақша жетпейді. 
Екінші жағынан, микроқаржы на-
рығын реттеу үшін Қаржы нарығын 
реттеу жəне дамыту агенттігі мен 
МҚҰ-лар арасында түсініспеушілік 
бар. Меніңше, лицензияның база-
лық жəне əмбебап деп бөлінуі са-
ладағы реттеуді жақсартады. База-
лық лицензия алатын ұйымдарды 
үшінші деңгейлі банктер деп атауға 
да болатын шығар. Жүйе осындай 
күрделі əрі нақты болған сайын жұ-
мыс та нəтижелі болады, азаматтар-
дың сенімі де жоғарылайды» дей-
ді. Соңғы 10 жылда банктер саны 
38-ден 21 банкке дейін қысқарды. 
Оның 8-і шетелдік банктердің ен-
шілес банкі. Бизнеске кредит беруді 
бірнеше ірі банк қана жүзеге асыра-
ды. Консультативтік құжатты талқы-
лау 14 қаңтарға дейін жалғасады.

Аружан МƏУЛЕНБАЙ,                  
«Заң газеті»

Республика бойынша ауыл шаруашылығы саласында өндіріл-
ген жалпы өнімнің 13 пайызы Түркістан облысына тиесілі.

ҚАДАҒАЛАУ

МЕЖЕ ЖОҒАРЫ, ТАЛАП БИІК
Шымкент қаласының әкімі Ғабит Сыздықбеков қаланың 

әлеуметтік нысандарымен танысты.

Қала əкімі Ғабит Сыздықбеков 
қаланы аралау барысында Абай 
ауданында орналасқан «Хадиша» 
медициналық орталығының жұмы-
сымен танысты. Биылдан бастап 
бұл орталықта халыққа шұғыл жəне 
жоспарлы медициналық көмек көр-
сетіле бастаған.

Көпсалалы клиника заманауи 
құрал-жабдықтармен қамтылған 
жəне орталыққа жақын маңдағы 18 
емхана бекітілген. Медициналық ме-
кемелерде 400 мыңнан астам тұрғын 
тіркелген. Бұл халыққа кең көлемді 
медициналық қызметтерді алуға 
мүмкіндік береді. Қала əкімі клиника 
басшылығына дəрігерлердің білік-

тілігін тұрақты түрде арттырып оты-
рудың жəне сапалы медициналық 
көмек көрсетудің маңыздылығын 
атап өтті.

Сонымен қатар, «Нұршуақ» 
шағынауданында салынған №149 
жалпы орта мектептің оқу үдерісін 
ұйымдастыру барысын тексерді. 
2000 орынға лайықталған бұл 
жайлы мектеп жыл қарсаңында 
ашылған еді. Тексеру барысында 
қала басшысы жауапты тұлғаларға 
мектептегі тамақтану сапасын жəне 
санитарлық-эпидемиологиялық та-
лаптардың сақталуын бақылау жұ-
мысын күшейтуді тапсырды.

Əкім бұдан бөлек, Тұран ауда-

нындағы «Business Kids-Ucmas» 
халықаралық балалар академия-
сында болды. Бұл оқу орнында ба-
лаларға ерте жастан бастап кəсіп-
керлік негіздері мен бағдарламалау 
сабақтары үйретіледі, сондай-ақ 
жеке түзету-педагогикалық оңалту 
жүргізіледі. Білім басқармасының 
басшылығына осы мекемеге мем-
лекеттік қолдау шаралары аясында 
көмек көрсету мүмкіндігін қарасты-
руды тапсырды.

Тағы бір айтып өтерлігі, əкім «Ор-
талық су-спорты кешені» МКҚК ғи-
маратының қазіргі жай-күйін қарап 
шықты. Компания өз міндеттеме-
лерін тиісті деңгейде орындамаған-
дықтан, бұл нысан өткен жылдың 
соңында коммуналдық меншікке 
қайтарылған болатын. Дене шы-
нықтыру жəне спорт басқармасына 
биыл кешенді күрделі жөндеуден 
өткізу туралы тапсырма берілді.

Сапар соңында Керімше көшесін 
ұзарту жобасымен, «AVENUE-32» 
көпқабатты тұрғын үй кешенінің 
құрылысы барысымен жəне Жан-
досов көшесін Қонаев даңғылынан 
Шаймерденов көшесіне дейін қосу 
жобасымен танысты. Бұл жобалар-
дың жүзеге асырылуы көлік қозға-
лысын жеңілдетуге мүмкіндік бе-
реді.

Раушан НАРБЕК 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

ұйымдастыру, шаруаларды жеңіл-
детілген жанар-жағармай жəне 
тұқыммен қамтамасыз ету, инвес-
тиция тарту жөнінде тапсырмалар 
берді. Түркістан облыстық ауыл 
шаруашылығы басқармасы басшы-
сының міндетін уақытша атқарушы 
Əлібек Плаловтың айтуынша, 
аймақта ауыл шаруашылығында 
өндірілген жалпы өнім көлемі 1 
трлн теңгеден асқан. Республика-
дағы ауыл шаруашылығы өнімінің 
13 пайызын өндіретін Түркістан 
облысы бұл көрсеткіш бойынша 
бірінші орында тұр. Агроөнеркəсіп 
кешенінің негізгі капиталына 146,1 
млрд теңге тартылған. Бұл көрсет-
кіш бойынша өңір республикада 
екінші орынға тұрақтаған.

Облыста ауыл шаруашылығы 
саласын 7 бағыт бойынша дамы-
ту жоспары бекітілген. Біріншіден, 
ауыл шаруашылығы дақылдары-
ның өнімділігін арттыру көзделген. 
Егіс көлемі 37 мың гектарға артып, 
906,2 мың гектарды құрайды деп 
күтілуде. Екіншіден, мақта-тоқы-
ма кластерін құру жұмыстары 
жалғасады. Үшіншіден, су үнемдеу 
технологияларын ендіру жұмысы 
жалғасып, жаңадан 47 мың гек-
тарға ендіріледі. Сонымен қатар, 
ауыл шаруашылығы техникалары 
паркі жаңартылады. Салаға жалпы 
құны 155 млрд теңге тартылып, 35 
жоба іске асырылады. Оның ішін-
де 7 қайта өңдеу кəсіпорны ашы-
лады. «Ауыл аманаты» жобасын 
кооперацияға бағдарлау шарасы 
жалғасады. 2025 жылдың алғашқы 
кезеңіне 7,4 млрд теңге бөлініп, 
жаңадан 62 кооператив құрыла-
ды деп жоспарланған. Сондай-ақ, 
облыста су нысандарын қалпына 
келтіру жұмыстары да жүргізіледі.

Раушан ПЕРНЕХАНҚЫЗЫ 
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз.

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.»,
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

2. «Атырау Полигон» ЖШС (БСН 220840022183) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Атырау облысы, Атырау қаласы, Исатай даңғылы, 1А 
құрылысы. 

4. «Қ.Мусаевтың жеке базары» ЖШС (БСН 940440000306) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: 120400, Қызылорда облысы, Қазалы ауданы, Əйтеке би 
кенті, Байтұрсынов көшесі, 70-үй. 

6. «Ақмыш» қоғамдық қоры (БСН 220340039467) 2025 жылдың 5 
қаңтарындағы №2 хаттамасына сəйкес өзінің таратылғаны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Маңғыстау облысы, 
Маңғыстау ауданы, Шетпе ауылы, Жаңаорпа–26. 

9. «ABL-MET Инвест» ЖШС (БСН 230940042778) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: БҚО, 
Орал қаласы, С.Гумаров көшесі, 14-үй. 

10. «Статцентр» ЖШС (БСН 200540023296) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Байтұрсынов көшесі, 46-ғимарат, 
тел. 87029925896. 

11. «Asem-E» ЖШС (БСН 200540013328) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы 
облысы, Қарасай ауданы, Береке ауылы, Ж.Бабаев көшесі, 117Д үйі, тел. 
87085696945. 

12. «Hive Solutions» ЖШС (БСН 240840002896) (050022, Алматы 
қаласы, Алмалы ауданы, Қарасай батыр көшесі, 85-ғимарат) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: 050000, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Нұрлан Қаппаров 
көшесі, 400-үй, «Есентай сити» көпфункционалды кешенінің 2-қабаты, 
тел. 87059536323. 

13. «Микрофинансовая организация «Центрофинанс Казахстан» 
ЖШС (БСН 200140020039) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ШҚО, Өскемен қаласы, 
Объездное шоссесі, 11/7 ғимарат, info@centrofi nans.kz, тел. 87772888875. 

14. «PROFTENDER» ЖШС (БСН 210940023532) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күн-
нен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы 
қаласы, Ауезов ауданы, 4-ықшам ауданы, 27-ғимарат, тел. 87079962311. 

15. «Ломбард 555 кредит» ЖШС (БСН 151040000140) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылдана-

ТАРАТУТАРАТУӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

БАҒДАР

ӨМІР САПАСЫН ЖАҚСАРТУ – 
МІНДЕТ

Рухани өңірдегі инфрақұрылымды дамыту жұмыстары жалға-
сады. Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес жыл қорытын-
дысында барлық елді мекенді ауыз сумен қамту жоспарланған. Газ-
дандыру, сапалы жарықпен және кәріз жүйесімен қамту бойынша 
жұмыстар қатаң бақылауда. Сондай-ақ, кәсіпкерлік нысандардың 
инфрақұрылыммен қамтылуы маңызды. 

БАНКРОТТЫҚ БАНКРОТТЫҚ 

Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары білім министрлі-
гінің Ғылым комитеті, 010000, Астана қ., Есіл ауданы, Мəңгілік Ел 
даңғылы, 8-үй, 11-т. мекенжайында орналасқан, Ғылым министрлігі 
Ғылым комитетінің «ақпараттық жəне есептеу технологиялары инс-
титуты» шаруашылық жүргізу құқығындағы республикалық мемле-
кеттік кəсіпорнының бас директоры бос лауазымына орналасуға кон-
курс жариялайды (бұдан əрі-кəсіпорын) (кəсіпорынның мекенжайы: 
050010, Алматы қ., Пушкин к-сі, 125). 

Кəсіпорын қызметінің негізгі түрлері: 
1) ғылыми-зерттеу қызметін жүргізу; 
2) қолданбалы технологияларды əзірлеу, енгізу жəне дамыту, 

Кəсіпорын қызметінің ғылыми бағыты бойынша жаңа техниканың 

тəжірибелік үлгілерін жасау бойынша тəжірибелік-эксперименттік 
жұмыстар жүргізу, оның ішінде ақпараттық технологиялар мен 
ғылымды қажетсінетін технологиялардың математикалық модель-
дерін жасау жəне енгізу; 

3) ғылыми-зерттеу органымен ынтымақтастық
4) зерттеу жұмыстарын нормативтік, əдістемелік, метрологиялық 

қамтамасыз ету, информатика жəне математика бойынша мемлекет-
тік білім беру бағдарламалары бойынша ұсыныстар əзірлеу, оның 
ішінде информатика жəне математика бойынша білім беру стандарт-
тарын ғылыми-əдістемелік қамтамасыз етуге қатысу. 

Конкурсқа қатысушыларға қойылатын талаптар жəне конкурсқа 
қатысу үшін қажетті құжаттардың тізбесі сайтта орналастырылған 

www.gov.kz/memleket/entities/sc Қазақстан Республикасы Ғылым 
жəне жоғары білім министрлігінің Ғылым комитеті. 

Конкурсқа қатысу туралы өтініштерді жəне өтінішке қоса берілетін 
құжаттарды қабылдау бұқаралық ақпарат құралдарында хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап күнтізбелік 15 күн ішінде мына 
мекенжай бойынша жүзеге асырылады:

010000, Астана қаласы, Мəңгілік Ел даңғылы, 8-үй, Министрлік-
тер Үйі, 11-кіреберіс, Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары 
білім министрлігінің Ғылым комитеті, каб. 951. 

Телефон арқылы анықтама: 
8(7172) 74-19-05. 
Электрондық пошта: ul.auelbekova@sc

ды: Қостанай облысы, Қостанай қаласы, Урожайная көшесі, 16-үй, тел. 
87142557101. 

18. «ORDA TRANSPORT» ЖШС-нің (БСН 191240018762) таратылуы ту-
ралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
2 ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Ақтөбе қаласы, 
Əбілқайыр хан көшесі, 57-үй, 2-пəтер, тел. 87016592470.

19. Көкшетау қаласындағы «VARGUS Security» ЖШС-тігінің филиа-
лы (БСН 241141012668) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: Көкшетау қаласы, Е,Əуелбеков көшесі, 
84А ғимарат, 501-кеңсе, тел. 87025639525.

20. «Хазар» Күзет фирмасы» ЖШС (БСН 040940004577) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабылдана-
ды: ҚР Атырау облысы, Атырау қаласы, Сұлтан Бейбарыс көшесі, 1-үй, 
тел. 87017773252.

21. «сообщество CONNECT» ЖШС (БСН 230540023797) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: Астана 
қаласы, Шыңғыс Айтматов көшесі, 36-үй, 265-кеңсе, тел. 87002717872, 
14.01.2025ж.

22. «NOMAD MC GROUP» ЖШС (БСН 231140012333) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жа-
рияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Қызылорда қаласы, Мүсірəлі Əжіқожа, 53, тел. 87017183333.

26. «Қызылорда қаласын дамыту қоры» ҚҚ (БСН 240240022908) өзінің 
таратылатындығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
кабылданады: Қызылорда облысы, Қызылорда қаласы, Ыбырай Жахаев 
көшесі, 16-ғимарат. 

5. ХАБАРЛАНДЫРУ
Талапкер Арзу КОЮНДЖУ-дың (Arzu Koyuncu) адвокаты Адвокат: Суат 

КОДЖА тарапынан жауапкер Нуреттин КОЮНДЖУ-ға (Nurettin Koyuncu) 
қарсы Азаматтық процестік кодекстің (АІЖК-нің) 166-бабына сəйкес, 
неке одағының іргетасының шайқалуына жəне қатты келіспеушіліктерге 
байланысты сот ісі қозғалғандығы, сотқа шағым түсірілгендігі, сот істе 
қатысты ортақ балалардың қамқорлыққа алу талапкер анасына берілуге, 
Талапкер үшін 10.000,00-ТЛ. жəне Əр бір ортақ бала үшін 10.000,00-ТЛ. 
сақтық шарасы алименті тағайындалуға үкім беруге, үкім берілген жыл 
сайын алименттердің ӨБИ (Өндірушілер бағасының индексі) бағамы бой-
ынша ұлғайтылуға, Азаматтық іс жүргізу кодексінің (АІЖК-нің) 174-бабына 
сəйкес жауапкерден 500000,00 ТЛ. материалдық тұрғыдан өтемақысы 
жəне 750.000,00 ТЛ. моральдық өтемақы жəне есептелуі тиіс заңды өсімді 
бағасымен заңды пайыздармен жауапкерден өндіріп алуға, сот шығындары 
жəне адвокаттық төлем ақылары жауапкерден өндіріп алу туралы шешім 
қабылдауды талап етіп, сұралғандығына, Азаматтық іс жүргізу кодексінің 
(АІЖК-нің)  122, 127 жəне 128-баптарына сəйкесі бойынша, хабарланды-
руды алған күннен бастап екі апта ішінде сот ісі өтінішке жауап беруіңіз 
керектігі, Егер Сіз белгіленген мерзімде жауап беру өтінішін бермесеңіз, 
алға қойылған фактілердің барлығын жоққа шығарғаныңызды, бас тартты 
деп есептелетіндігіңіз мəлімделіп, жарияланады жəне хабарланады. 

Кеңсе Қызметкері 133061                                   Судья 27546
Электрондық Қолтаңба                                            Электрондық қолтаңба

Мекенжайы: АНКАРА 6-шы ОТБАСЫЛЫҚ СОТЫ
Толық ақпарат алу үшін: Фатих Кемал БЕКТАШ (Хаттама қызметкері)

17. Хабарландыру
РММ «Қазақстан Республикасы Су ресурстары жəне ирригация ми-

нистрлігінің Су ресурстарын басқару комитеті»  Экологиялық кодекстің 
96-бабының 2-тармағының талаптарына сəйкес, 2025 жылғы 28 қантардан 
бастап 5 жұмыс күні ішінде «Батыс Қазақстан облысы Қазталов ауданының 
Жалпақтал кентінен жоғары қарай Үлкен Өзен өзенінде су қоймасын салу» 
Жалпақтал, Қараөзен, Жаңажол ауылында жұмыс жобасы бойынша қоғам-
дық талқылау түрінде қоғамдық тыңдаулар өткізіледі.

Жоспарланған қызметтің бастамашысы: «Қазақстан Республикасы 
Су ресурстары жəне ирригация министрлігінің Су ресурстарын басқару 
комитеті»  РММ, Астана қаласы, «Есіл» ауданы, Мəңгілік Ел даңғылы, №8 
ғимарат, телефон: 8 (7172) 74-92-43 эл.пошта: sarsekeev.s@minagri.gov.kz

Бас жобалаушы: БҚО «Уралводпроект» ЖШС, Орал қаласы, Х. Чурин 
көшесі, 119 H1 эл.пошта urwodpr@mail.ru. телефон: 8 (7112) 53 51 64.

Түсініктемелер мен ұсыныстар беру үшін жобалық құжаттама пакетін 
Бірыңғай экологиялық порталда көруге болады.

23. «KAZ SERVICES LTD» ЖШС өтініші бойынша Алматы қаласының 
ауданаралық  мамандандырылған экономикалық сотының 2025 жылғы 8 
қаңтардағы  шешімімен «КРБ СНАБ» ЖШС-ін (БСН 201240006911) банкрот 
деп тану туралы  азаматтық іс қозғалды. Сот отырысына дайындық 2025 
жылдың 3 ақпан күні, сағат10:20-ға тағайындалды.

25. Қостанай облысы сотының СМЭ-нің 08.01.2025 жылғы ұйғары-
мымен «Теміржолстройпроект» ЖШС-не қатысты оңалту туралы (БСН 
080740009875) іс қозғалды. Қостанай қаласы, Байтұрсынов көшесі, 70 
мекенжайына хабарласыңыз.

3. 2024 жылдың 11 шілдесінде Беспайтенелов Муратбайдың қай-
тыс болуына байланысты артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері 
немесе мұра туралы білгісі келгендер төмендегі мекенжай бойынша: 
Алматы облысы, Іле ауданы, Өтеген батыр ауылы, Титов көшесі, 41Б 
ғимарат, 210-211-кабинет, нотариус Е.Б. Бекқожаевқа хабарлассын. 
Тел. 87071624991, 87781624993.

7. 11 қараша 2024 жылы қайтыс болған азаматша Акаева Аман-
куль Айниетовнаның артынан мұрагерлік іс  ашылғандықтан, нотариус 
Г.О.Абылкасымоваға, мына мекенжай бойынша: Алматы облысы, Іле ау-
даны, Боралдай кенті,  Водник-1 ықшам ауданы, №36/11 үйде орналасқан 
кеңсеге хабарласуларыңызды сұраймын, тел.87071378775.

8. 2024 жылғы 19 желтоқсанында қайтыс болған Мусапиров Ерболат 
Мусатаевичтің (28.10.1970 жылы туған) артынан мұрагерлік іс ашылды. 
Мұрагерлерге нотариус З.С. Байтлесоваға мына мекенжай бойынша ха-
барласуларыңызды сұраймын: ҚР, Алматы қаласы, 3 шағын ауданы, 65-
үй, 49-мекеме, тел. 8-707-123-17-78.

16. Астана қаласы, мамандандырылған ауданаралық экономикалық 
сотының (СМЭС) 2025 жылғы 13 қаңтардағы ұйғарымымен «ИП Аитова 
Марина Михайловна» (ЖСН 700327400497) банкроттық туралы іс қозғал-
ды.

Түркістан облысы əкімі Нұрал-
хан Көшеровтың төрағалығымен өт-
кен жиында тұрғындарды сапалы 
инфра құрылыммен қамту жұмыста-
ры сараланып, алдағы жоспарлар 
талқыланды. Өңір басшысы бұл 
бағыттағы жұмыстарға қатысты жа-
уапты басқарма мен коммуналдық 
мекемелердің басшыларына жəне 
аудан, қала əкімдеріне нақты мін-
деттер жүктеді. Сын-ескертпелер 
айтып, жұмысты күшейтуді тапсыр-
ды. Барлық жұмыстарды тұрақты 
қадағалауды, коммуналдық мəсе-
лелерді дер кезінде шешуді тапсыр-
ды. Облыстық энергетика жəне 
тұрғын үй-коммуналдық шаруа-
шылық басқармасының басшысы 
Руслан Мұздыбеков энергетика 
жəне тұрғын үй-коммуналдық шару-
ашылық саласындағы жұмыстардың 

барысы жайында өзекті мəселелерді 
баяндады. Биыл бұл салада 160-тан 
астам жаңа нысанның құрылысын 
жүргізу жоспарланған. Іске асы-
рылатын жобалар бойынша нақты 
жоспар бекітілген.

Сонымен қатар, 2025 жылы бюд-
жет есебінен 47 ауыз су нысанының 
құрылысы іске асырылады. Бұдан 
бөлек, 30 елді мекенннің жобалау- 
сметалық құжаттамасы əзірленіп, 
қаржыландыру үшін бюджетке 
ұсынылды. Жыл қорытындысымен 
30 мыңнан астам тұрғынды орта-
лықтандырылған ауыз сумен қамта-
масыз ету жоспарлануда. Өңірде 
тұрғындарды табиғи газбен қамта-
масыз ету жұмыстары қарқынды 
жалғасады. Үстіміздегі жылы 47 
газдандыру нысанының құрылысы 
іске асырылады. Оның ішінде 25 ны-

санның құрылысы биыл аяқталса, 
қалған 22 нысан құрылысы келесі 
жылы іске асады.

Тағы бір атап өтері, облыста 
электр энергиясымен қамтамасыз 
ету бағытында биыл 41 нысанның 
құрылысы іске асырылуда. Жыл қо-
рытындысымен 18 елді мекендегі 
22,3 мың халықты сапалы электр 
қуатымен қамту жоспарлануда. 
Сонымен қатар Түркістан қала-
сындағы 110 кВ-тық «Солтүстік» 
қосалқы станциясы іске қосылды. 
Одан бөлек, Келес ауданындағы 
220 кВ-тық «Қызылəскер» қосалқы 
станциясы жəне 110 кВ-тық «Л-6-А» 
электр желісіне дейінгі екі тізбекті 

110 кВ электр желілерінің құрылыс 
жұмыстары аяқталып, іске қосылды. 
Нəтижесінде Келес, Сарыағаш, Жеті-
сай, Мақтаарал, Шардара, Қазығұрт 
аудандарының тұрғындары тұрақты 
электр энергиясымен қамтамасыз 
етілді. Оған қоса, Төле би ауда-
нында 110 кВ-тық «Алатау» жəне 
Жетісай ауданындағы 110 кВ-тық 
«Жетісай» қосалқы станциялары-
ның құрылыс жұмыстарын аяқтап, 
пайдалануға беру жоспарлануда. 
Түркістан облысы бойынша жылыту 
маусымы штаттық режимде өтуде. 
Облыста 1 жылу энерго орталығы, 
34 орталықтандырылған жəне 1 622 
автономды қазандықтар бар. Қазір-

гі таңда 737 көпқабатты тұрғын 
үй мен 2 243 бюджеттік мекемеге 
жылу тұрақты берілуде. Сондай-ақ 
Түркістан облысы 2024–2025 жыл-
дардағы жылыту маусымына қажет-
ті көмір көлемімен кестеге сəйкес 
қамтылған. Одан бөлек, Кентау қа-
ласындағы №5 жылу энерго орта-
лығында 6 қазандыққа қайта құру 
жұмыстары жүргізілді. Сонымен қа-
тар, Арыс, Ленгір қалалары жəне 
Таукент, Қыземшек кенттеріндегі 
қазандықтар ағымдағы жөндеуден 
толық өткізілді. Жалпы 2024–2025 
жылдарға арналған жылыту маусы-
мы тұрақты бақылауда.

Облыс əкімі Нұралхан Көшеров 
«Таза Қазақстан» бағдарламасының 
тұрақты жүргізілуін қадағалауды, 
кəсіпкерлік нысандардың басшы-
ларына бизнес ошақтарының айна-
ласын таза ұстауға қатысты тиісті 
жұмыстарды жүзеге асыруды тапсы-
рды. Айта кетейік, 2024 жылдың 
қорытындысымен 807 елді мекен-
нің 767-сі, оның ішінде 7 қала, 760 
ауылдық елді мекен немесе 95%-
ы ауыз сумен қамтамасыз етілді. 
Сонымен қатар 1 833 455 тұрғыны 
бар 563 елді мекен яғни, 69,7 пайы-
зға табиғи газға қосылуға мүмкіндік 
алды. 

Раушан НАРБЕК
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ
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бойынша таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ»

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Əбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

«Қайдағыны айтпа! Баяғыдай 
таңға бірге отырамыз. Мен тек сыртқа 
шығып, жүрек жалғайтын бірдеңе алып 
келейін». 

Прагада кешкі жеті, Қазақстанда 
түнгі он бір болғанда қобдишаға жан 
бітті. «Бəрі ойдағыдай жүріп жатыр. 
Тек, сендердің тыңшыларың əлі дамы-
мапты. Екі жерге қойып кеткен жасы-
рын бейнебақылауын тауып алдық», 
– деді таныс дауыс ыңырана күліп. 
«Ертең үндеуің нешеде?» «Сендердің 
уақытпен кешкі алтыда. Интернетті 
өшіріп, абыр-сабыр болмайтын шығар-
сыңдар бұл жолы?» Екі тарап та сəл 
күліп алды да: «Ол жағынан қам жеме. 
Үндеуіңнен кейін негізгі іске көшуіміз 
керек», –  деді белгісіз дауыс. «Іске 
сəт! Елге жарқырап баруға жазсын!». 

Байланыс үзілген соң Михау: «Мына-
уың кім?» – деді таңдана қарап. «Егер 
түйсігім алдамаса,  Премьердің өзі!» 
«Мүмкін емес!» «Əбден мүмкін! Қане, 
мына жазбаны сараптамаға жіберейік. 
Мен жеткенше мамандар дауыс иесін 
тауып үлгерер». «Ендігі жоспарың қан-
дай?» «Ертең елге шұғыл ұшуым қа-
жет. Аппарат басшысы шырға ғана. Біз 
соған алданғанда, бұлар басқа əрекет-
ке бармақ. Не болса да қалғаны ертеңгі 
үндеуде белгілі болып қалар». «Дауыс 
иесі расымен Премьер-Министр болса, 
бұл оңай ойын болмады, досым». «Енді 
саған бір өтінішім бар. Шамаң келсе, 
екі-үш күн қобдишаң жаныңда, құлағың 
соған түрулі болса...» «Ол жағынан қам 
жеме». «Алты тіл білетінің қандай жақ-
сы болды. Міне, өзіңе сеніп алаңсыз 
кетіп барам». Келгелі чех сырасынан 
дəм татпадың, соның ғана дұрыс бол-
мады. Кеттік, ендеше! Екі дос бір күліп 
алып таяу маңдағы сыраханаға тартты. 
Алғаш танысқан сəттерін, студенттік 
өмірлерін, спорттық сайыстағы түр-
лі қызықтарын еске алып, түннің бір 
уағына дейін алаңсыз отырды. 

Абылай бірден Астанаға ұшты. Ап-
парат басшысына қатысты кеңсесінде 
де, үйінде де күдік тудырар ештеңе 
байқалмапты. «Бақылауды жалғасты-
ра беріңдер» деп, ол қауіпсіздік ко-
митетінің зертханасына келді. «Дауыс 
тоқсан пайыз дəлдікті көрсетіп тұр. 
Бірақ, біздің Премьерден қауіптенуіміз 
өзімізге көр қазуымыз екенін ұмыт-
па», – деді жақын досы. – «Бір тə-
уекелге бара аламыз ба?» «Қандай?» 
«Осы ақпаратты Президенттің жеке 
күзет қызметіне жеткізсек. Мүмкіндік 
болса, Премьердің кабинетіне, жеке 
көлігіне жасырын үнтұтқыш қойсақ». 
«Мысықтың мойнына қоңырауды кім 
байлайды деген тышқандардың əң-
гімесін білесің бе? Сен тым артық кетіп 
барасың». «Бұл жерде бір шикілік бар. 
Менің түйсігім алдаған емес». «Абылай, 
сенің кəнігі ізкесуші, тергеуші екеніңді 
жақсы білемін, жоғары бағалаймын. 
Дегенмен, өзіңнің Алматыдағы қара-
пайым жұмысыңды ұмытпашы». «Не де 
болса кешкі алтыдағы үндеуді тыңдай-
ық. Бір ұшығы сол кезде шығып қа-
лар». «Онда жолай тамақтанып алып, 
менің кабинетіме барайық. Керек бо-
лып жатса, үндеуді жазып алуға да 
мүмкіндік бар». Екеуі кабинетке кел-
генде алтыға таяп қалған. Бұлар ин-
тернет пен бейнетас паны дайындап, 
демдерін ішіне алып үнсіз отыр. Ал-
дымен екі тілде амандасқан Прагадағы 
жерлес: «Бəріңізге түсінікті болуы үшін 
мен сөзімді орыс тілінде жалғасты-
райын, – деп, бір жөткірініп алды да 
сөйлеп кетті. – Елдегі қиын жағдай-
ды, құлдырап кеткен экономиканы, ха-
лықтың мұң-мұқтажын мен ылғи айтып 
келе жатырмын. Ой-пікірімді өздеріңіз 
де қолдап-қуаттап отырасыздар. Оған 
мың алғыс! Дегенмен бұл жолы одан 
да маңызды оқиғаға тоқталмақпын. 
Білесіздер, таяуда кезектен тыс Пре-
зидент сайлауы. Бізде еш сайлау дер 
кезінде өткен емес. Бұл жолы да билік-
тегілер екі жыл бұрын қимылдап жа-
тыр. Неге? Өйткені, бізден, халықтан 
қорқады! Сіздер мен біздер қосылсақ, 
үлкен күшке ие болатынымызды біледі. 
Міне, күні кеше ғана менің ең сенімді 
төрт адамымның қастандықпен өл-
тірілуі соның дəлелі. Солар арқылы 
маған сес көрсетіп отыр. Солар арқылы 
менің елге оралуыма, сайлауға түсуіме 
кедергі жасамақ. Енді біз не істейміз? 
Əрине, қол қусырып отыратын уақыт 
емес. Сондықтан, дəл биліктің өзін-
де отырған, бірақ сыбайлас тықпен, 
жемқорлықпен былғанбаған, ары 
да, өмірбаяны да таза, өздеріңіздің 

іштеріңізден шыққан, қазіргі дəрежеге 
ақ-адал еңбегімен жеткен Премьер-Ми-
нистрді үміткер ретінде көргім келеді. 
Ол өзін ұсынбағанын, ұсынбайтынын 
білем. Бірақ, бəріміз талап етсек, ха-
лықтың ұсынысынан бас тартады деп 
ойламаймын. Сіздердің əрқайсысыңыз-
дың пікірлеріңіз мен үшін аса маңызды. 
Ойларыңызды ортаға салыңыздар. Мен 
сіздермен ертеңгі осы уақытқа дейін 
қоштасам! Сау-саламатта болайық!»

Ол сөзін аяқтар-аяқтамастан тыпыр-
шып отырған Абылай орнынан қарғып 
тұрды. «Көрдің бе мəселенің қайда 
жатқанын? Дауыс иесі тап Премьердің 
өзі! Бұлар кеше келіскендей үндеулерін 
жасады. Ендігі кезек Премьерде. Бү-
гін-ертең тағы бір шенеунікке қастан-
дық жасалуы мүмкін немесе өзге бір 
шетін оқиға болады». «Рас, Премьерді 
ашықтан-ашық сайлауға түсуге шақы-
руы ешкім күтпеген жағдай. Бұл билік-
тің арасына от салу немесе төрт адам-

мыз. Үйіңізге жетпей оққа ұшасыз. 
Соңыңызға бір-ақ баскесер қоймаған 
шығар». «Түсінікті... Бəріңнің тəсілің 
бір. Бопсалау, арандату, тығырыққа 
тіреп қою». «Қане, іске көшейік, кімнен 
күдіктенесіз?» «Күдіктенбеймін, нақты 
білем. Мұның артында Аппарат басшы-
сының бірінші орынбасары мен прага-
лық тұр. Олар осы уақытқа дейін оппо-
зицияны күшейтеміз деп миллиондап, 
миллиардтап ақша жинады. Келіспе-
гендердің бизнесін тартып алды, қыз-
меттегілер орнынан кетті, ашық қарсы 
шықпақ болғандар түрлі жаламен түр-
меге түсті». «Мұныңызбен келісейін, 
дегенмен құрбандықсыз шешуге бол-
мады ма?» «Бұлай ашық кетулеріне екі 
себеп бар: біріншіден, біз президент-
тікке ұсынған адам өз еркімен бас тар-
тып, дауысын бір кісіге аудару керек. 
Екіншіден, сайлау алдында Алматы мен 
Астанадан, тағы бірнеше ірі қалалар-
дан сол кісінің билікке сайлаусыз келуін 

нына аялдаған сүліктей қара көліктен 
ыздиған біреу шықты да: «Қателеспе-
сем, Абылай Əзімханұлы боларсыз», 
– деді. «Иə. Сіз кімсіз?» «Жолай таны-
сармыз, көлікті  күткізбейік». «Ендеше, 
жолыңнан қалма. Менің сенсіз де ша-
руаларым жетіп жатыр», – деп бұрыла 
беріп еді, «Анталиядағы бала-шағаңыз 
келетін уақыт та таяп қалды, ə», – деді 
бейтаныс. Бұл жедел бұрылып, жағаға 
жармасты да:  «Жаныңның барында 
айт. Кімсің? Менде, бала-шағамда қай 
атаңның құны бар?» – деді. «Менімен 
бірге жүріңіз. Сонда өзіңізге де, отба-
сыңызға да ештеңе  болмайды», – деді 
бейтаныс еш саспастан. «Ит! Осыдан 
оларға бірдеңе болса, алдымен сені 
құртам», – деп, бір сілкіп алған Абылай 
амалсыз жеңіл көліктің артына жай-
ғасты. «Қайда апара жатыр деп алаң 
болмаңыз. Қала сыртындағы жақсы бір 
жерде жақсы бір адам күтіп отыр. Көп 
ұзамай қайтасыз». 

досың отыр. Ол да ертең ұшады екен», 
– деді əйелі еш алаңсыз. Осы кезде қо-
лынан телефонды жұлып алып, өшіріп 
тастаған мосқал кісі: «Көрдің бе? Біз 
адаммен адамша қарым-қатынас жасай 
аламыз. Енді сен де бізге түсіністікпен 
қарасаң, отбасыңмен аман-есен табы-
сасың», – деді. «Айтпақшы, əлі күнге 
қызметтік пəтерде тұрады екенсің, қыз-
меттік көлігің ғана бар. Бұл əділдік пе? 
Біз ол жағын да қарастырып қойдық. 
Ең бастысы, өзіңді, отбасыңды сақта!» 

Істің оңайға соқпайтынын білсе де, 
дəл бұлай шиеленісіп кетер деп ой-
ламаған Абылай шын састы. Көліктен 
портфелін əкеліп, барлық айғақтар-
ды ұсынды. «Міне, азамат! Тек мұның 
бəрі көшірмелер ғой. Түпнұсқа қайда?» 
«Алматыда, кабинетімде». «Мына жігіт 
сенімен бірге ұшады. Бірге барасыңдар, 
түпнұсқаны табыстайсың да, үйіңе қай-
тасың. Сонда құда да тыныш, құдағи 
да тыныш. Келістік пе?» «Келістік!» 
«Бəрін көп сөйлетпей ұғатын өзіңдей 
жігіттерді ұнатам. Аз жұмыс жасаған 
жоқсың, дегенмен кейде араласуға 
болмайтын шаруалар да бар екенін 
ұмытпа! Ал, сау бол!» – деп шапанын 
желбегей жамылған мосқал кісі кері 
бұрылып жүріп кетті. 

Кешкі рейспен Алматыға жеткен 
Абылай есіктегі кезекшіге: «Мені кім 
сұраса да Астанаға кеткен де. Каби-
нетіме ешкімді жіберме», – деді. «Сақ 
екенсіз!» деп, бəрін естіп тұрған серігі 
кекесінмен күлді. Бұл үнсіз дəліз бойы-
мен келіп, кабинетінің есігін ашты да 
«кір» дегендей басын кегжең еткізді. 
Ол алаңсыз ішке өте бергенде көк жел-
кесінен қолының қырымен ұрып еді, 
əбжіл неме екен, бұғып үлгерді. Есік-
ті жаппастан екеуі апыр-топыр алы-
са кетті. Талайдан мұндай қарсылас 
тап келмеген Абылай төбелеске жанын 
сала, құлшына кірісті. Екеуі де бабында 
екен, бір-бірін оңай ала алар емес, ырс-
ырс етеді. Жарты сағаттай жұлқысып, 
қарсыласын қапы қалдырған полков-
ник шалт қимылмен ту сыртына ауы-
сып қылқындыра бастады. Ары-бері 
тыпырлап еш қайран қыла алмаған 
серігі алдымен қызарып, бірте-бірте 
көгеріп-сазарып барып, талып қалды. 

Мұндайдың талайын көрген Абылай 
сүйреп апарып жылу жүйесіне кісен-
мен бекітті де, қалталарын ақтарып 
телефонын алып үстеліне қойды. Енді 
Астанамен байланысу қажет. Өзінің те-
лефоны тыңдалуы мүмкін деп ойлаған 
ол сыртқа шығып, кезекшінің теле-
фонынан көмекшісіне қоңырау соқты. 
«Бəрі ойдағыдай. Құжаттар тиісті қолға 
тиді» дегенді естігенде барып «Уһ» деп 
тұрған жеріне отыра кетті. 

Прагадағы кездесуде іздеу құра-
лына қарсы əрекет ететін күші бар 
үнтұтқышты сенімді жерге жасырып, 
оны білдірмеу үшін тағы екі бейне-
бақылауды екінің бірі байқай бермей-
тін қағаберістерге қойған Абылайды; 
қолындағы деректер мен видеолардың 
түпнұсқасын көмекшісіне табыстап, өзі 
Астанаға көшірмелерді арқалап барған 
Абылайды; Қауіпсіздік комитетіндегі 
досына алғаш кездескенде отбасын та-
быстап қойған Абылайды арада бір күн 
өткенде Астанаға шақырды. 

«Бұл іспен тиісті орындар талайдан 
бері айналысып келеді. Сені сыртыңнан 
олардың ғана емес, біздің де жігіттер 
бақылап отырды. Ең бастысы, кəсібилі-
гің өзіңе де, бізге де көп көмектесті. Сен 
анықтаған деректер біз күткен қауіпті 
расқа айналдыруға сеп болды», – деді 
бұл күнде Қауіпсіздік комитетінің лауа-
зымды орнында отырған, кезінде спорт-
та, қызметте қатар жүрген досы. «Енді 
не жоспарларың бар?» «Жоспардың 
бəрі іске асып қойды. Ашығын айтсам, 
біріншінің қабылдауына кіріп, «Сайлау-
дан өз еркіңізбен бас тартып, жинаған 
дауысыңызды бəленшеге бересіз. Сон-
да өзіңізге де, айналаңызға да еш қа-
уіп төнбейді. Бұған келіспесеңіз, күш 
қолдануға тура келеді» деген жерінен 
Премьерді тұтқындадық. Алдын ала 
дайындықтың арқасында жақтастарын 
да, мұздай қаруланған жасақты да еш 
шығынсыз қолға түсірдік. Сенімен ба-
лық аулағысы келіп жүрген «досың» да 
қамауда», – деп күлді ҰҚК қызметкері.

«Отбасым ше?» «Отбасың дін аман. 
Солардың келісімімен Майамиге он 
күндік жолдама алдық. Бүгін алаңсыз 
демал. Ертең Түркияға ұшасың, одан 
ары қарай Майамидың жағалауынан біз 
сияқты пақырларға сəлем жолдарсың». 
Екеуі қарқылдай күлісіп, орындарынан 
тұрды да, құшақтаса кетті.

Қанағат ƏБІЛҚАЙЫР

ШЫТЫРМАНШЫТЫРМАН

...ЖАР АСТЫНДА
ды өлтірген қарсыластарына дөңайбат 
көрсету». «Сонымен, біріншінің жеке 
күзетіне шыға аламыз ба?» «Қоя тұр, 
одан да жаңалықтарды тыңдайық. Мы-
надай мəлімдемеден кейін Ақорда ты-
ныш жата қоймас» – деп, ҰҚК қызмет-
кері теледидарды қосты. 

Арада жарты сағат өтер-өтпесте 
барлық телеарналардағы бағдар-
лама, кино, концерттер бір мезетте 
тоқтап, тікелей эфирге Премьер-Ми-
нистр шықты: «Кеш жарық, құрметті 
қазақстандықтар! Менің алдыларыңыз-
ға шығуыма соттың əділ шешімі-
нен қашып, шетелді паналап жүрген 
қылмыскердің интернет арқылы та-
раған үндеуі себеп болып отыр. Саяси 
қашқынның бұл жақта да жақтаста-
ры аз емес екенін, олардың да түрлі 
қитұрқылықтарға барып жатқанын өз-
деріңіз жақсы білесіздер. Бұл жағдай 
əсіресе сайлау уақыты жақындаған 
сайын үдей бермек. Сондықтан асығыс 
шешім қабылдамаңыздар, оларға сеніп, 
арандап қалмаңыздар. Бірден айтайын, 
мен сайлауға түспеймін. Бұған дейін 
үміткер ретінде тіркелген бес азамат 
өзара тартысқа түсетін болады. Бұл 
жайында Президент қабылдауында да 
ашық айтамын», – деді ол. 

«Көрдің бе? Бұл – таза арандату!» 
«Сонда прагалықтың көздегені не?» 
«Билікті əбігерге салу арқылы өз де-
геніне жету. Меніңше, сайлауға түсіп 
жатқан қалған төртеудің бірі – соның 
адамы. Бұл жолы  президенттікке өт-
пес, дегенмен біраз ұпай жинап алуы 
бек мүмкін». «Мүмкін, –  деді Абылай. 
– Бəрі мүмкін. Мен қайтайын. Хабарла-
сып отырамыз ғой».  «Жолың болсын!» 

Ол такси шақырып, бірден əуежайға 
тартты. Ойынан Алматыдағы əріптес-
тері жеткізген жаңалық шығар емес. 
Оны саяси ойынның құрбаны бола жаз-
даған тағы бір миллионер мен қапыда 
қолға түскен баскесер күтіп отыр еді. 
Қалаға түнделетіп жеткен Абылай үй-
іне барды. Бала-шағасы бір-екі күнде 
келіп қалуы тиіс. Соларды ойлап жа-
тып көзі ілініп кетіпті, таңғы тоғыздан 
кете оянып, жуынып-шайынып алды 
да, уақытша қамау изоляторына келді. 

Алдымен нысанаға іліне жаздаған 
шенеунікті алдырды. «Көз жұмған төрт 
адаммен қазіргі қатынастарыңыз қан-
дай еді?» «Бұрынғыдай жиі араласпай-
мыз. Бірақ мұңымыз бір деуге болар». 
«Нысанаға сіз де ілінгеніңізге қараған-
да,  мұның артында кім тұрғанынан ха-
бардарсыз деп сенем. Өйткені, бас-көз 
жоқ, еш себепсіз ата салмас ешкімді». 
«Қызметкерлеріңіз бір ажалдан алып 
қалды. Оның бодауына емес, өзімнің 
қауіпсіздігім үшін білетінімді айтайын. 
Тек, менің жəне отбасымның аман-
дығына кепіл бола аласыздар ма?» 
«Отбасыңыз қайда?» «Дубайда. Ізде-
ген адамның ол жаққа да аяғы жетері-
не күмəніңіз болмасын!» «Іс аяқталған-
ша сіз осында болыңыз. Жеке күзет 
қоямыз, үйіңіздегідей болмас, есесіне, 
қауіпсіз. Ал, отбасыңыздың мекенжай-
ын маған жазып беріңіз. Ол жақтағы 
əріптестерімізге аманаттаймыз». «Мен 
сізге неге сенуім керек? Мекенжайды 
өзіңіз апарып бермесіңізге кім кепіл?» 
«Кепілдік жайында жиі айтады екенсіз. 
Бизнесте кепілдікпен бірге тəуекел де 
жүретінін білесіз ғой. Оның үстіне, сізде 
басқа жол жоқ. Бəрін айтып, өзіңізді 
сақтап қаласыз немесе қазір босата-

талап ететін шерулер ұйымдастыруы-
мыз қажет. «Қуа берсең, қоян да батыр 
болады» деуші ме еді, мұндай талап-
тардан, ылғи бопсалаудан шаршадық 
та, бірауыздан келісіп, жоғарғы жаққа 
жасырын хат жолдадық. Əттең, ол 
жақта да құлақтары бар екен, бізді жоқ 
қылуға шындап кірісті. Екі ортада ха-
тымыздың тиісті жерге жеткен-жетпе-
генінен де хабарсыз қалдым». «Бір кісі 
деп жұмбақтап отырғаныңыз Премьер 
ғой?» Немқұрайлы отырған адам селт 
етіп, басын көтеріп алды. «Таңдан-
баңыз! Сіз қамауда жатқанда прагалық 
серіктесіңіз...» «Қайдағы серіктес?..» 
«Иə, бұрынғы серіктесіңіз үндеу жария-
лап, Премьердің президенттікке тү-
суін қолдауға халықты ашық шақырды. 
Тек, мені ойландыратыны, неге Пре-
мьерді атады? Бұл арандату ма, əлде 
халықтың назарын басқа жаққа бұру 
ма?» «Меніңше, бұл – жария күрес. 
Аппарат басшысының бірінші орынба-
сарының, өзге де бірнеше министр, об-
лыс əкімдерінің артында Премьер тұр. 
Прагалық та соның жағында. Біздің 
үміткердің, мүмкін өзге үміткерлердің 
де дауысын күшпен өздеріне аудартып 
алып, ешкім мүлде ойламаған бір адам 
ертең Президент болып шыға келуі ға-
жап емес!». «Бұған дəлеліңіз бар ма?» 
«Біз дəлелсіз сөйлесек, ертең өз ба-
сымызды өзіміз жұтамыз. Сондықтан, 
мүмкін болғанынша дерек-дəйек жинай 
жүреміз. Дəл менде Премьерді ұстап 
берер айғақ болмаса да, соған апа-
ратын жол бар. Жоғарыға жазылған 
хаттың көшірмесі де сақтаулы». 

Көп ұзамай жалдамалы жендетке 
кезек келгенде «Үш күн алысып, əрең 
дегенде тілге келтірдік. Тапсырыс Аста-
надан түсіпті. Біздің жігіттер оны да 
ұстады, қазір қамауда», – деді көмек-
шісі. «Оған кім тапсырыс беріпті?» 
«Əзірге ештеңе  белгісіз. Жақ ашпай-
ды дейді». Баскесерді де сөйлетіп, 
екеуінің сөздерін жасырын камераға 
түсіріп алған Абылай қайтадан Аста-
наға тартты. Бастаған ісін аяғына жет-
кізгісі келген ол ұшақтан түсе қамауда 
отырған адаммен сөйлесуге уақытша 
қамау изоляторына келе жатыр еді, жа-
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Расымен қаладан ұзап шыққан көлік 
құйғытып келіп аққайыңдар көмкерген 
шағын көлдің жағасына жетіп тоқтады. 
Жол талғамайтын екі көлік тұр. Екі-
үш адам дастарқан басында, бір-екеуі 
қармақ ұстап су бойында жүр. Бұлар-
ды көріп солардың бірі бері жүрді, 
осы сəтте дастарқан басындағылар 
да орындарынан тұра бастады. Кəнігі 
көзі үшеуінің костюм ішінен тапанша 
қыстырғанын байқап үлгерді. Қымбат 
шапанын желбегей жамылған мосқал 
кісіні бір жерден көрген сияқты. Таныс 
болса, жады жаңылыспас еді, соған 
қарағанда, сырттай ғана көрген адамы 
болуы керек. 

Амандық-саулықтан кейін: «Сені 
балық аулағанды жақсы көреді деп 
естіп, қуанып қалдым. Бос уақытта 
менің де ермегім осы, –  деп, ол қо-
лындағы қармағын нұсқап қойды. – 
Көздегенін мүлт жібермейтін мерген 
дегенді де құлағым шалды. Қане, бəс-
тесейік, отыз минутта кім қанша ба-
лық ұстап, он оқтың нешеуін нысанаға 
дəл тигізер екен?» «Кешіріңіз, менің 
уақытым жоқ. Тезірек шаруаңызды 
айтып, сосын мені жолға салсаңыз». 
«Оу, жарқыным, Чехияға ұшып баруға 
уақыт табасың. Алматы мен Астананың 
ортасына күніне қатынайсың. Сонда 
маған жарты сағатыңды қимайсың ба?» 
«Мына сөзіңіз кім екеніңізді айтып тұр. 
Балықты келесі жолы аулармыз, дəл 
қазір іске төтесінен көшейікші». «Олай 
болса, Алматыдан алып келген дүние-
леріңнің бəрін маған өткізесің. Сосын 
ешкімге жолықпастан Алматыңа қайта-
сың да, бұл істі ары қарай жүргізуден 
бас тартасың. Онсыз да біраз жерді 
шарлағаның жетер». «Олай болмаса 
ше?» – «Оған көнбесең, Анталиядағы 
бала-шағаңмен соңғы рет бір сөйлесіп 
ал», – деп, жанындағыларға иек қағып 
еді, біреуі телефонын алып номерді 
тере бастады. Аздан соң арғы жақпен 
аз тілдесті де тұтқаны Абылайға берді. 
Əйелінің дауысын бірден таныған бұл: 
«Үміт, Үміт, қалайсыңдар? Бəрі жақсы 
ма?» – деп айқайлады. «Аа, Абылай, 
бізде бəрі жақсы. Бұйырса, ертең қай-
тамыз. Жанымызда сенің астаналық 

(Соңы. Басы өткен санда)


